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Η µονή των Αγίων Τεσσαράκοντα βρίσκεται κοντά
στον οικισµό Χρύσαφα, σε απόσταση 8 χλµ. βορειοανα;
τολικά της Σπάρτης. Το καθολικό της µονής, σύνθετος
τετρακιόνιος, σταυροειδής εγγεγραµµένος µε τρούλο

ναός αθωνικού τύπου κοσµείται µε τοιχογραφίες, οι
οποίες, σύµφωνα µε την κτητορική επιγραφή, οφείλο ;
νται στον Γεώργιο Μόσχο και φιλοτεχνήθηκαν το
16201. Οι Ναυπλιείς αδελφοί Γεώργιος και ∆ηµήτριος

1 Bλ. Τζ. Παπαγεωργίου – ∆. Χαραλάµπους, «Νεώτερα στοιχεῖα γιὰ τὸν τοιχογραφικὸ διάκοσµο τοῦ καθολικοῦ τῆς µονῆς τῶν 
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Τζούλια  Παπαγεωργίου

∆ΥΟ  Ι∆ΙΟΤΥΠΕΣ  ΠΑΡΑΣΤΑΣΕΙΣ  ΑΠΟ  ΤΟ  ΒΙΟ  ΤΟΥ  ΜΕΓΑΛΟΥ  
ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ  ΚΑΙ  ΤΟΥ  ΙΩΑΝΝΟΥ  ΤΟΥ  ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ  

ΣΤΗ  ΜΟΝΗ  ΤΩΝ  ΑΓΙΩΝ  ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΤΑ,  
ΧΡΥΣΑΦΑ  ΛΑΚΩΝΙΑΣ,  ΕΡΓΟ  ΓΕΩΡΓΙΟΥ  ΜΟΣΧΟΥ  (1620)

Στο διάκοσµο του καθολικού της µονής των Αγίων Τεσ;
σαράκοντα στα Χρύσαφα Λακωνίας, έργο του σηµα ;
ντικού ζωγράφου Γεωργίου Μόσχου του 1620, περι;
λαµβάνονται δύο σπάνια απεικονιζόµενες παραστά;
σεις από τους βίους των µεγάλων Πατέρων της Εκκλη;
σίας και συγγραφέων των δύο σηµαντικότερων θείων
λειτουργιών Μεγάλου Βασιλείου και Ιωάννου του Χρυ ;
σοστόµου. Πρόκειται για τη θαυµατουργική παρέµβαση
του Μεγάλου Βασιλείου στη διένεξη Ορθοδόξων – Α ;
ρεια νών στη Νίκαια της Βιθυνίας, στα χρόνια του αυ;
τοκράτορα Ουάλη και για την επανενθρόνιση του λει;
ψάνου του Χρυσοστόµου στον αρχιερατικό του θρόνο
στο ναό της Αγίας Ειρήνης, µετά την ανακοµιδή των λει;
ψάνων του στην Κωνσταντινούπολη από τα Κόµανα της
Τραπεζούντας. Στην παρούσα µελέτη διατυπώνονται,
µε αφορµή τις δύο αυτές παραστάσεις, παρατηρήσεις
στην εικονογραφία του βίου των δύο ιεραρχών, ακο;
λούθως δε επιχειρείται η εικονογραφική ανάλυση των
δύο παραστάσεων και η ένταξή τους στο πλαίσιο των
βιογραφικών κύκλων του Μεγάλου Βασιλείου και του
Ιωάννου του Χρυσοστόµου, όπως αυτοί διαµορφώνο ;
νται στη βυζαντινή και µεταβυζαντινή ζωγραφική.

The decoration of the katholikon of the monastery of 
Hagioi Tessarakontes (Holy Forty Martyrs) at Chrysafa,
Lakonia, executed in 1620 by the important painter
Georgios Moschos, includes two rarely;depicted scenes
from the lives of the great Fathers of the Church and 
authors of the two most important divine liturgies, St.
Basil the Great and St. John Chrysostom. These are the
miraculous intervention of St. Basil the Great in the 
Orthodox;Arian conflict at Nicaea (Bithynia) during the
reign of the emperor Valens, and the reinstatement of the
relics of St. Chrysostom on his prelatic throne in the
church of Hagia Eirene following the translation of his
relics to Constantinople from Komana, Trebizon. Starting
from these two representations, the present study offers
observations on the iconography of the lives of the two
hie rarchs, followed by an attempt to provide an icono;
graphic analysis of the two scenes and include them
within the context of the biographical cycles of St. Basil
the Great and St. John Chrysostom as these were shaped
in Byzantine and Post;Byzantine painting.

Λέξεις κλειδιά
Μεταβυζαντινή περίοδος, 17ος αιώνας, µνηµειακή ζωγραφική,
εικονογραφία, βιογραφικοί κύκλοι, Μέγας Βασίλειος, Ιωάννης ο
Χρυσόστοµος, ζωγράφος Γεώργιος Μόσχος, Πελοπόννησος, Λα;
κωνία, Χρύσαφα, µονή Αγίων Τεσσαράκοντα στα Χρύσαφα.

Keywords
Post;Byzantine period, 17th century, wall paintings, iconography,
biographical cycles, painter Georgios Moschos, St. Basil the Great,
St. John Chrysostom, Peloponnese, Lakonia, Chrysafa, monastery
of Hagioi Tessarakontes (Holy Forty Martyrs) at Chrysafa.
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Ἁγίων Τεσσαράκοντα Μαρτύρων στὰ Χρύσαφα Λακωνίας»,
Πρα κτικὰ τοῦ Ζ΄ ∆ιεθνοῦς Συνεδρίου Πελοποννησιακῶν Σπου ;
δῶν (Πύργος ; Γαστούνη ; Αµαλιάδα, 11;17 Σεπτεµβρίου 2005),
τ. ∆΄ (Βυζάντιον;Συµπληρώµατα), Αθήναι 2007, 225;274. 
2 Για το έργο τους, βλ. Μ. Χατζηδάκης ; Εὐ. ∆ρακοπούλου, Ἕλλη;
νες Ζωγράφοι µετά τήν Ἅλωση (1453;1830), Αθήνα 1987, τ. 2,
210;213. Φ. Πιοµπίνος, Ἕλληνες ἁγιογράφοι µέχρι τό 1821, Aθή ;
να 19842, 263;264. Επίσης, βλ. Παπαγεωργίου – Χαραλάµπους,
«Ἅγιοι Τεσσαράκοντα», ό.π. (υποσηµ. 1), 226;228. 
3 To εικονογραφικό πρόγραµµα του Βήµατος έχει ως εξής: Στο τε;
ταρτοσφαίριο της αψίδας του ιερού εικονίζεται το «Ἐπὶ σοὶ χαί;
ρει», στον ηµικύλινδρο η Αγγελική Λειτουργία, η Κοινωνία των
Αποστόλων, µετάλλια αγίων και οι συλλειτουργούντες ιεράρχες.
Στην καµάρα και στους τοίχους του βήµατος εικονίζονται παρα;
στάσεις από διαφορετικούς κύκλους, το χριστολογικό (Πεντηκο;
στή, Ανάληψη, Μεσοπεντηκοστή), τα θαύµατα (Ίαση των τυφλών
από τον Ιησού), τα Εωθινά (Εωθινό Στ΄, Εµφάνιση του Χριστού
στους αποστόλους), τις παραβολές (Παραβολή του Καλού Σαµα;
ρείτη, Εκδίωξη των εµπόρων από το ναό), από το βίο της Θεοτό;
κου (Εισόδια της Θεοτόκου), του Βασιλείου, του Ιωάννου του
Χρυσοστόµου και του αρχαγγέλου Μιχαήλ (το εν Χώναις Θαύ;
µα), καθώς και ιστορικά (Ύψωση του Τιµίου Σταυρού, Αναστή;
λωση των εικόνων από τη Ζ΄ Οικουµενική Σύνοδο) και λειτουρ;

γικά;ευχαριστιακά θέµατα (Όραµα του Ιακώβου). Για εικονογρα;
φικές παρατηρήσεις και βιβλιογραφία επί των θεµάτων που εικο;
νίζονται, βλ. Παπαγεωργίου –Χαραλάµπους, «Ἅγιοι Τεσσαράκο ;
ντα», ό.π. (υποσηµ. 1), 232;234 και σηµ. 15;27. 
4 Η µνήµη του τιµάται την 1η Ιανουαρίου (H. Delehaye, Propy;
laeum ad Acta Sanctorum Novembris, Synaxarium Ecclesiae Con;
stantinopolitanae, Bρυξέλλες 1902, 364;366 και Νικοδήµου Ἁγιο;
ρείτου, Συναξαριστὴς τῶν δώδεκα µηνῶν τοῦ ἐνιαυτοῦ, 2 τ., Αθή;
νησι 1868, ανατύπωση Αθήναι 1929, τ. Α΄, 358;359). Για την εικο;
νογραφία του, βλ. Μ. Χατζηδάκης, «Ἐκ τοῦ Ἐλπίου τοῦ Ρωµαί;
ου», ΕΕΒΣ Ι∆´ (1938), 412 H. Buchthal, «Some Notes on Byzantine
Hagiographical Portraiture», Gazette des Beaux;Arts 62 (1963),
83 κ.ε. και Ν. ∆ρανδάκης, Εἰκονογραφία τῶν τριῶν Ἱεραρχῶν,
Ἰωάν νινα 1969, 8;11. Για το βίο του, βλ. Βίκτωρ Ματθαῖος;καθη;
γούµενος µονῆς Μεταµορφώσεως τοῦ Σωτῆρος Κουβαρᾶ Ἀττικῆς,
Ὁ Μέγας Συναξαριστὴς τῆς Ὀρθοδόξου Ἐκκλησίας,Αθήνα 1964,
τ. Α΄, Μηναῖο Ἰανουαρίου, 26;51. 
5 Στο ίδιο, Α΄, Μηναῖο Ἰανουαρίου, 46;47 και Μ. Ἰ. Γαλανός, Οἱ
βίοι τῶν ἁγίων, Αθήνα 1987 (γ΄ έκδοση κατά σειρά, α΄ έκδοση
1906), τ. 1, 42;50. Επίσης, βλ. F. Combefis (επιµ. και µτφρ.), SS. 
Patrum Amphilochii Iconiensis, Methodii Patarensis et Andreae
Cretensis Opera Omnia, Παρίσι 1644, 209;210 και Delehaye, ό.π.
(υποσηµ. 4), στ. 405;406.
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ΤΖΟΥΛΙΑ  ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

και Αρειανούς να προσευχηθούν εναλλάξ ενώπιον των
σφραγισµένων θυρών του ναού, προκειµένου να τις
ανοίξουν. Μετά την αποτυχία των Αρειανών και την
επιτυχία των Ορθοδόξων µε επικεφαλής τον Βασίλειο,
ο ναός παραδόθηκε πανηγυρικά στους δεύτερους για
την τέλεση των λειτουργιών τους, ενώ πολλοί από τους
Αρειανούς αναθεµάτισαν την αίρεσή τους και επέστρε;
ψαν στην ορθόδοξη πίστη.
Στην τοιχογραφία µας το γεγονός εκτυλίσσεται στο

πρώτο επίπεδο του πίνακα, µε το βάθος του να οριοθε;
τείται από ψηλό τοίχο, στεφανωµένο από επάλξεις και
πύργο. Αριστερά, πίσω από τον τοίχο του βάθους, δια;
κρίνεται η στέγαση ογκώδους οικοδοµήµατος, ενώ στα
δεξιά, µπροστά από τον τοίχο, εικονίζεται ναός µε δίρ;
ριχτη στέγαση και µεγάλη τοξωτή θύρα εισόδου, στην
οποία οδηγεί µαρµάρινη κλίµακα µε τρεις βαθµίδες. 
Στο πρώτο επίπεδο της σύνθεσης αναπτύσσεται πο ;

µπή δέκα µορφών. Επικεφαλής της ποµπής, γονατιστός
ενώπιον του ναού, στην αρχή της κλίµακας εικονίζεται
ο Βασίλειος µε αρχιερατικά άµφια, φωτοστεφανωµένος
και δεόµενος. Ταυτίζεται και µε επιγραφή. Ακολουθεί
όµιλος εννέα δεοµένων ανδρών διαφόρων ηλικιών. Επι;
κεφαλής τους τίθεται εστεµµένος νέος ηγεµόνας, που φέ;
ρει ερυθρό χιτώνα και λώρο και υψώνει σκήπτρο µε το
αριστερό χέρι. Περιβάλλεται από πέντε ιερείς. Πιο πίσω
ακολουθούν τρεις άνδρες µε κοσµικά ενδύµατα, αξιω;
µατούχος γεροντικής ηλικίας µε στέµµα στην κεφαλή

Μόσχος, σηµαντικοί ζωγράφοι του 17ου αιώνα, δηµι;
ούργησαν ενυπόγραφα έργα σε µνηµεία κυρίως της Πε;
λοποννήσου, αλλά και της Ζακύνθου2.
Στο διάκοσµο του καθολικού της µονής, ανάµεσα σε
πα ραστάσεις από διαφορετικούς εικονογραφικούς κύ;
κλους, περιλαµβάνονται δύο σπανίως απεικονιζόµενα
επεισόδια από το βίο των µεγάλων Πατέρων της Εκκλη;
σίας και συγγραφέων Μεγάλου Βασιλείου και Ιωάννου
του Χρυσοστόµου. Οι ιδιότυπες αυτές παραστάσεις ει;
κονίζονται στο βόρειο τοίχο του βήµατος του καθολι;
κού3, στη µεσαία ζώνη του διακόσµου.

Α. Από το βίο του επισκόπου Καισαρείας Βασιλείου4

εικονίζεται θαύµα του στη Νίκαια της Βιθυνίας, στα
χρόνια του αυτοκράτορα Ουάλη5 (Εικ. 1).
Πρόκειται για την παρέµβαση του αγίου στη διένεξη

Ορθοδόξων και Αρειανών για το δικαίωµα τέλεσης ιε;
ρουργιών στο µητροπολιτικό ναό της Νίκαιας. Μετά
από παρέµβαση αρειανοφρόνων επισκόπων και ιερέων
της επαρχίας Νικαίας, αφού εκδιώχθηκε – µε εντολή του
Ουάλη – ο ορθόδοξος αρχιεπίσκοπος, ο ναός παραδό;
θηκε στους Αρειανούς. Τότε, µετά από αίτηµα των Ορ;
θοδόξων, ο Βασίλειος µετέβη στην Κωνσταντινούπολη
και προέβη σε διάβηµα ενώπιον του αυτοκράτορα, ο
οποίος, αν και οπαδός του αρειανισµού, του έδωσε την
εξουσία να διευθετήσει την υπόθεση. Έτσι, µετά την
επιστροφή του στη Νίκαια, ο άγιος κάλεσε Ορθοδόξους
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και λώρο επί του χιτώνα και δύο άνδρες µε καλύµµατα
κεφαλής. Ψηλά, στο βάθος του ουρανού, αναγράφεται
επιγραφή: ∆Ι∆ΩCIΘΕΙΟΙCΝΩΤΑ ΝΕΥΜΑCINΦΥCIC. 
Πληροφορίες για το βίο τoυ Μεγάλου Βασιλείου

προέρχονται κυρίως από δύο κείµενα, το δηµοφιλή

απόκρυφο βίο του Ψευδο;Αµφιλόχιου6 και την πανη;
γυρική επικήδεια οµιλία In laudem Basilii Magni ή Εἰς
τὸν µέγαν Βασίλειον, ἐπίσκοπον Καισαρείας Καππα;
δοκίας, ἐπιτάφιος, έργο του στενού του φίλου Γρηγορί;
ου του Ναζιανζηνού7. Έχει υποστηριχθεί η άποψη ότι

∆ΥΟ ΠΑΡΑΣΤΑΣΕΙΣ  ΑΠΟ  ΤΟ  ΒΙΟ  ΤΩΝ  ΜΕΓΑΛΟΥ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ  ΚΑΙ  ΙΩΑΝΝΟΥ  ΤΟΥ  ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ

6 Αποδόθηκε στον άγιο Αµφιλόχιο από το Ικόνιο της Μικράς
Ασίας. ∆ηµοσιεύτηκε από τον Combefis στα ελληνικά, µε λατινική
µετάφραση: Combefis, ό.π. (υποσηµ. 5), 155;225. Βλ. και PG, τ. 29,
CCXCII;CCCXVI. Γραπτές πηγές του 8ου ή 9ου αιώνα κείµενο βλ.
στο G. de Jerphanion, Une nouvelle province de l’art byzantin. Les
églises rupestres de Cappadoce, Παρίσι 1925;1942, τ. Ι.2, 358;359,
σηµ. 3. Για το κείµενο διατυπώθηκαν οι απόψεις ότι είναι ένα λαl;
κό ανάγνωσµα που προέβαλε τη χριστιανική πίστη (C. Walter, Αrt
and Ritual of the Byzantine Church, Λονδίνο 1982, 91), ότι αντα;
νακλά την παράδοση της Καππαδοκίας και της Λυκαονίας για το
βίο του Βασιλείου (de Jerphanion, Cappadoce, ό.π., τ. ΙΙ.1, 52) και
ότι ίσως δηµιουργήθηκε στο όχι λόγιο περιβάλλον των µοναστη;
ριών της Μικράς Ασίας (G. de Jerphanion, «Histoires de St Basile

dans les peintures cappadociennes et dans les peintures romaines du
Moyen Âge», La voix des monuments, Ρώµη –Παρίσι 1938, 158). 
7 C. Walter, «Biographical Scenes of the Three Hierarchs», REB 36
(1978), 243 και G. Galavaris, The Illustrations of the Liturgical
Homilies of Gregory Nazianzenus, Princeton 1969, 11, όπου στις
δεκαέξι οµιλίες του Γρηγορίου περιλαµβάνεται ο επιτάφιος λόγος
που εκφώνησε ο ιεράρχης στην επέτειο των δύο χρόνων από το
θάνατο του Βασιλείου: οι ζωγράφοι που εικονογράφησαν την
οµιλία εµπνέονται από το γεγονός ότι διαβάζεται κατά την επέ;
τειο της εκδηµίας του, την 1η Ιανουαρίου (PG 36, 493), και έτσι
αποδίδουν την Κοίµηση του Βασιλείου. Βλ. και Galavaris, ό.π., 46;47
και Walter, «Scenes», ό.π., 250.

∆ΧΑΕ ΛΕ´ (2014), 229;244 231

Εικ. 1. Χρύσαφα Λακωνίας, καθολικό µονής Αγίων Τεσσαράκοντα.Βόρειος τοίχος, οΜέγας Βασίλειος προ;
σεύχεται και θαυµατουργικά ανοίγει τις θύρες του ναού της Νίκαιας.

14_PAPAGEORGIOY_TELIKO_2_XAE_2014:Layout 1  28/04/2014  4:33 ΜΜ  Page 231



8 Στο ίδιο, 243 και 250, όπου αναφέρεται ότι η εικονογραφική πα;
ράδοση που πηγάζει από το λόγο του Γρηγορίου έχει τα στοιχεία
µιας βιογραφίας και τονίζει το ρόλο του ως υπερασπιστή φτωχών
και αδύνατων και ως θεραπευτή, ενώ αυτή που πηγάζει από το
βίο του Ψευδο;Αµφιλόχιου τον παρουσιάζει ως άνθρωπο της προ;
σευχής και του ασκητισµού. Έχει διατυπωθεί η άποψη [de Jerpha;
nion, «Histoires», ό.π. (υποσηµ. 6), 163] ότι η εικονογράφηση του
βίου του Βασιλείου πρέπει να διαµορφώθηκε στην Ανατολή.
9 Και ενώ την εποχή αυτή ακµάζει η βυζαντινή «οµιλητική» λογο;
τεχνία, υπάρχουν λίγα εικονογραφηµένα χειρόγραφα αυτού του
τύπου, φαίνεται δε ότι ένας βασικός τύπος για την εικονογράφη;
ση των οµιλιών είχε ήδη επινοηθεί τον 9ο αιώνα [Walter, Αrt, ό.π.
(υποσηµ. 6), 67;68].
10Ἀ. Ξυγγόπουλος, «Παραστάσεις τῆς Κοιµήσεως τοῦ Χρυσοστό;
µου καὶ τῶν µετ’ αὐτήν», ΕΕΒΣ Θ΄ (1932), 351, όπου αναφέρεται
ότι την πρώτη θέση µεταξύ των εικονογραφηµένων οµιλιών του
Θεολόγου κατέχει ο κώδικας 510 της Εθνικής Βιβλιοθήκης των
Παρισίων. Σώζονται 36 ιστορηµένα χειρόγραφα µε οµιλίες του
Γρηγορίου, βλ. Galavaris, ό.π. (υποσηµ. 7), 13. 
11 Walter, «Scenes», ό.π. (υποσηµ. 7), 243.
12 Ξυγγόπουλος, «Παραστάσεις», ό.π. (υποσηµ. 10), 351. 
13 ∆ρανδάκης, ό.π. (υποσηµ. 4), 16, όπου σηµειώνεται ότι πολλά
βυζαντινά χειρόγραφα µε τον επιτάφιο λόγο του Θεολόγου έχουν
ως επίτιτλο µικρογραφία µε την Κοίµηση του Βασιλείου.
14 Βλ. στον Par. gr. 510 (880;885) της Εθνικής Βιβλιοθήκης Παρι;
σίων [∆ρανδάκης, ό.π. (υποσηµ. 4), πίν. 12], στον κώδικα 6 µονής
Αγίου Παντελεήµονος Αγίου Όρους, 11ος αιώνας [Galavaris, ό.π.
(υποσηµ. 7), εικ. 151] και στον κώδικα Ambros. E 49;50 της Αµ;
βροσιανής Βιβλιοθήκης του Μιλάνου, 9ος αιώνας [Walter, «Scenes»,
ό.π. (υποσηµ. 7), 244 και A. Grabar, Les miniatures du Grégoire de
Nazianze de l’Ambrosienne (Ambrosianus 49;50), Παρίσι 1943,
πίν. ΧΧΙV 1, 2]. 
15 Βλ. στον Par. gr. 510 [∆ρανδάκης, ό.π. (υποσηµ. 4), πίν. 12] και
στον κώδικα 6 µονής Παντελεήµονος [Galavaris, ό.π. (υποσηµ. 7),
εικ. 152].
16 Βλ. στον Par. gr. 510 (βλ. ανωτέρω υποσηµ. 14). 
17 Βλ. στον Par. gr. 799 της Εθνικής Βιβλιοθήκης των Παρισίων,
11ος αιώνας [Walter, Art, ό.π. (υποσηµ. 6), 95]. Για το χειρόγραφο, 

βλ. κατωτέρω στο κείµενο και υποσηµ. 74. 
18 Βλ. στα χειρόγραφα µονής Βατοπεδίου 107, 11ος;12ος αιώνας
[Galavaris, ό.π. (υποσηµ. 7), 328], Patr. 16 Κωνσταντινούπολης,
11ος αιώνας (στο ίδιο).
19 Βλ. στον Par. gr. 510 [∆ρανδάκης, ό.π. (υποσηµ. 4), πίν. 12], στον
κώδικα 6 της µονής Παντελεήµονος, 12ος αιώνας (Οἱ θησαυροὶ
τοῦ Ἁγίου Ὄρους. Εἰκονογραφηµένα Χειρόγραφα, Αθήναι 1975,
Β΄, εικ. 307).
20 Βλ. στον Par. gr. 510 (βλ. ανωτέρω υποσηµ. 18), στον κώδικα 6
της µονής Παντελεήµονος (βλ. ανωτέρω υποσηµ. 19). Για τη δίωξη
του ιεράρχη επί Ουάλεντος, βλ. Galavaris, ό.π. (υποσηµ. 7), 127.
21 Βλ. στον Par. gr. 510 [∆ρανδάκης, ό.π. (υποσηµ. 4), πίν. 12], στα
Sacra Parallela ; Par. gr. 923, 9ος αιώνας [Walter, «Scenes», ό.π.
(υποσηµ. 7), 244 και Galavaris, ό.π. (υποσηµ. 7), 128;129], στον κώ;
δικα Univ. Lib. C.I. 6 στο Τορίνο, 11ος αιώνας [Walter, «Scenes»,
ό.π. (υποσηµ. 7), 244 και Galavaris, ό.π. (υποσηµ. 7), 128;129]. 
22 Βλ. π.χ. στον Par. gr. 510 [∆ρανδάκης, ό.π. (υποσηµ. 4), πίν. 12],
στον κώδικα 6 της µονής Παντελεήµονος, 11ος αιώνας [Galavaris,
ό.π. (υποσηµ. 7), εικ. 153, 157, 160 και 159, όπου εικονίζεται ίαση
του επάρχου από τον άγιο], στον Paris. Coislin 239, 11ος αιώνας
(στο ίδιο, εικ. 222, 224, 225 και 227).
23 Βλ. στον Par. gr. 510 [∆ρανδάκης, ό.π. (υποσηµ. 4), πίν. 12 και Η.
Omont, Miniatures des plus anciens manuscrits grecs de la Biblio;
thèque Nationale du Vie au XIVe siècle, Παρίσι 1929, πίν. XXXI],
στον κώδικα 6 της µονής Παντελεήµονος [Θησαυροὶ Ἁγίου Ὄρους,
ό.π. (υποσηµ. 19), εικ. 308], στον Paris. Coislin 239 [Galavaris, ό.π.
(υποσηµ. 7), εικ. 227]. 
24 Βλ. στην προµετωπίδα των λειτουργικών ειληταρίων: α) αριθ.
2759 της Εθνικής Βιβλιοθήκης, 12ος αιώνας (Ἡ Βυζαντινή Τέχνη,
Τέχνη Εὐρωπαkκή, 9η Ἔκθεση ὑπό τήν αἰγίδα τοῦ Συµβουλίου
τῆς Εὐρώπης, Ζάππειο Μέγαρο Ἀθηνῶν, 1.4.1964;15.6.1964, Αθή;
ναι 1964, εικ. 358) και β) αριθ. 707 της µονής Πάτµου, 13ος αιώνας
(στο ίδιο, εικ. 359). Επίσης, στην Αγία Σοφία Αχρίδας, δεύτερο µι;
σό 11ου αιώνα [∆ρανδάκης, ό.π. (υποσηµ. 4), 15 και Walter,
«Scenes», ό.π. (υποσηµ. 7), 248] και στην εικόνα της συλλογής Eric
Bradley στο Λονδίνο, 12ος αιώνας (στο ίδιο, 249).
25 Βλ. στον Par. gr. 510 [∆ρανδάκης, ό.π. (υποσηµ. 4), πίν. 13α].
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νείς του καταδιώκονται από τους Αρειανούς και δια;
τρέφονται από άγρια θηρία14, ο Βασίλειος και ο Γρηγό;
ριος σπουδάζουν φιλοσοφία στην Αθήνα15, ο άγιος ως
ιε ρέας ή επίσκοπος συγγράφει κανόνες και επιστολές16,
η χειροτονία του σε επίσκοπο17, σκηνή διδασκαλίας
του ιεράρχη18, ο Βασίλειος καλείται να θεραπεύσει το
γιο του Ουάλη19, ο άγιος άγεται – κατόπιν διαταγής του
αυτοκράτορα – στην εξορία20, ο άγιος προστατεύει τη
χήρα που δεν ήθελε να νυµφευθεί το δικαστή21, η προ;
σαγωγή του αγίου ενώπιον του επάρχου22 και η διάσω;
σή του από το λαό της Καισαρείας23, ο Βασίλειος τελεί
τη Θεία Λειτουργία24, ο Βασίλειος και ο Γρηγόριος θε;
ραπεύουν ασθενείς στο νοσοκοµείο που ίδρυσε ο πρώ;
τος στην Καισάρεια25, σκηνές µε τον Βασίλειο και τον

µε βάση τα δύο αυτά κείµενα δηµιουργήθηκαν, τουλά;
χιστον από τον 9ο αιώνα, δύο εικονογραφικές παραδό;
σεις για την απεικόνιση του βίου του Βασιλείου8.
Όπως έχει επισηµανθεί, αν και οι οµιλίες9 του Γρηγο;

ρίου εικονογραφήθηκαν σε πληθώρα βυζαντινών χει;
ρογράφων10, οι οµιλίες του Βασιλείου σπανιότατα
απει κονίζονται σε ιστορηµένα χειρόγραφα11. Εντού;
τοις στις µικρογραφίες των χειρογράφων µε τις οµιλίες
του Θεολόγου περιλαµβάνονται συχνά και περιστατι;
κά του βίου του Βασιλείου12. Οι περισσότερες παρα;
στάσεις εντοπίζονται σε χειρόγραφα που περιέχουν τον
προαναφερθέντα επιτάφιο λόγο του Ναζιανζηνού13. 
Οι παραστάσεις από το βίο του ιεράρχη που ει κο ;

νίζο νται συχνότερα στην τέχνη είναι: ο άγιος και οι γο;
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Ιουλιανό τον Παραβάτη26, η βάπτιση του Ιουδαίου Ιω;
σήφ και της οικογενείας του από το θνήσκοντα άγιο27,
ο άγιος δέχεται την εξοµολόγηση αµαρτωλής γυναί;
κας28, η Κοίµηση29 και η εκφορά30 του Βασιλείου. 
Βιογραφικοί κύκλοι του αγίου εντοπίζονται µόνο

σποραδικά στη βυζαντινή και τη µεταβυζαντινή ζωγρα;
φική. Από τη ζωγραφική ιστορηµένων χειρογράφων
αναφέρουµε τους βιογραφικούς κύκλους σε δύο χειρό;
γραφα µε οµιλίες του Γρηγορίου του Θεολόγου, ένα δι;
ευρυµένο κύκλο στον κώδικα Par. gr. 510 (880;885)31

της Εθνικής Βιβλιοθήκης των Παρισίων (Εικ. 2) και το
συ ντοµότερο κύκλο στον κώδικα 6 της µονής Αγίου Πα ;
ντελεήµονος στο Άγιον Όρος (12ος αιώνας)32. 
Στη ζωγραφική φορητών εικόνων αναφέρουµε την εικό;

να µε τον άγιο Βασίλειο και δώδεκα σκηνές του βίου του
στη συλλογή Eric Bradley στο Λονδίνο (12ος αιώνας)33.
Στη µνηµειακή ζωγραφική σύντοµους κύκλους του

αγίου, εµπνευσµένους από τον απόκρυφο βίο του Ψευ;
δο;Αµφιλόχιου34, απαντούν στο ναό της Santa Maria in
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26 Βλ. πχ. στον Ambros. E 49;50 [Grabar, Μiniatures, ό.π. (υποσηµ.
14), πίν. LXXV.2], στον Par. gr. 510 [Walter, «Scenes», ό.π. (υποσηµ.
7), 247;248] και στην εικόνα της συλλογής Eric Bradley στο Λονδί;
νο, 12ος αώνας (στο ίδιο, 249;250).
27 Βλ. στο Balkan Dere 3 στην Καππαδοκία (βλ. κατωτέρω υπο;
σηµ. 37). 
28Βλ. στη Santa Maria in Gradellis στη Ρώµη και στη Νέα Εκκλησία;
Toqali Kilise 2 στην Καππαδοκία (βλ. κατωτέρω υποσηµ. 35;36).
29 Για τη συνηθέστερη στην εικονογραφία του βίου του Βασιλείου
παράσταση, βλ. Galavaris, ό.π. (υποσηµ. 7), 46;52 και 184;185 και
για παραδείγµατα σε χειρόγραφα στο ίδιο, π.χ. εικ. 363 (µονή ∆ιο;
νυσίου 61, 11ος;12ος αιώνας), εικ. 149 (µονή Αγίου Παντελεήµο;
νος 6, 11ος αιώνας), εικ. 309 (Ambros. G. 88 sup. Μιλάνου, 12ος αι;
ώνας), εικ. 441 (Roe 6 Οξφόρδης, 13ος αιώνας), εικ. 461 (Paris. gr.
543, 14ος αιώνας). Απα ντά, επίσης, στη Santa Maria in Gradellis
στη Ρώµη, στη Νέα Εκκλησία και στο Balkan Dere 3 στην Καππα;
δοκία (βλ. κατωτέρω υποσηµ. 34;36). 
30 Βλ. στον Par. gr. 510 [∆ρανδάκης, ό.π. (υποσηµ. 4), πίν. 12], στη
Νέα Εκκλησία (βλ. κατωτέρω υποσηµ. 34) και στο Balkan Dere 3
στην Καππαδοκία [Walter, «Scenes», ό.π. (υποσηµ. 7), 246, εικ. 3].
31 ∆ρανδάκης, ό.π. (υποσηµ. 4), 14 και πίν. 12. Omont, ό.π. (υπο;
σηµ. 23), 19;20, πίν. XXXI. S. der Nersessian, «The Illustration of
the Homilies of Gregory of Nazianzus, Par. Gr. 510», DOP 16
(1962), 195;228. Τον επιτάφιο λόγο του Γρηγορίου στον Βασίλειο
κοσµεί ολοσέλιδη µικρογραφία µε σκηνές του βίου του Βασιλείου
σε τέσσερις ζώνες. Εικονίζονται: ο Βασίλειος και οι γονείς του στο
όρος, ο Βασίλειος και ο Γρηγόριος σπουδαστές στην Αθήνα, ο ιε;
ράρχης συγγράφει, η χειροτονία του σε επίσκοπο, ο Ουάλης ζητεί
από τον άγιο τη σωτηρία του γιου του, ο Βασίλειος άγεται στην
εξορία, η παρέµβαση του αγίου υπέρ της χήρας και η δίωξή του
από τον ηγεµόνα του Πόντου, η διάσωσή του από τους κατοίκους
της Καισάρειας, η εκφορά του. Στο χειρόγραφο περιέχεται και η
θεραπεία από τον Βασίλειο και τον Γρηγόριο ασθενών στο νοσο;
κοµείο της Καισάρειας, βλ. ανωτέρω υποσηµ. 25.

32Εικονίζεται η Κοίµηση του Βασιλείου, η ίαση του γιου του Ουά;
λη, η εξορία του αγίου και η διαµαρτυρία του λαού της Καισά ;
ρειας στον έπαρχο [Θησαυροὶ Ἁγίου Ὄρους, ό.π. (υποσηµ. 19),
εικ. 306;308]. 
33 Walter, «Scenes», ό.π. (υποσηµ. 7), 248;250 και εικ. 4. Ο µελετη;
τής θεωρεί την εικόνα αυτή ως το µοναδικό σωζόµενο σε φορητές
εικόνες παράδειγµα µε τον Βασίλειο ολόσωµο, περιβαλλόµενο
από σκηνές του βίου του, σύµφωνα µε µια εικονογραφική πρακτι;
κή συνήθη για την απεικόνιση άλλων αγίων. Ταυτίζεται ασφαλώς
η χειροτονία του Βασιλείου σε ιερέα, ενώ πιθανολογείται η ταύτι;
ση της χειροτονίας του σε επίσκοπο, της εκφώνησης της ευχής της
προσκοµιδής από τον Βασίλειο και της απόδοσης ευχαριστιών
από αυτόν για το θάνατο του Ιουλιανού του Παραβάτη.
34 Walter, Art, ό.π. (υποσηµ. 6), 91. 
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Εικ. 2. Εθνική Βιβλιοθήκη Παρισίων, Par. gr. 510, φ. 104.
Σκηνές του βίου του Μεγάλου Βασιλείου.
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35Ο αρχαίος ναός Fortuna Virilis σε άγνωστη εποχή µετατράπηκε
σε χριστιανικό και αφιερώθηκε στη Θεοτόκο. Εικονίζεται: η Κοί;
µηση του Βασιλείου και µια παράσταση που ερµηνεύθηκε αρχικά
ως η απεικόνιση της κόρης του συγκλητικού Προτέριου ενώπιον
του Βασιλείου και αργότερα ταυτίστηκε µε την ιστορία της συγ;
χώρησης της αµαρτωλής γυναίκας κατά την εξόδιο ακολουθία
του ιεράρχη, που εικονίζεται και στη Νέα Εκκλησία;Toqali Kilise
2 [de Jerphanion, «Histoires», ό.π. (υποσηµ. 6), 158;162 καιWalter,
«Scenes», ό.π. (υποσηµ. 7), 247]. Για το ναό, βλ. J. Lafontaine, Pein;
tures médiévales dans le temple dit de la Fortune Virile à Rome,
Βρυξέλλες ; Ρώµη 1959, 35;40, εικ. 11;12.
36 Εικονίζονται: η διένεξη για την εκκλησία της Νίκαιας, η συνά ;
ντηση του Βασιλείου µε τον άγιο Εφραίµ και η συγχώρηση της
αµαρτωλής γυναίκας κατά την εκφορά του ιεράρχη [de Jerphanion,
Cappadoce, ό.π. (υποσηµ. 6), τ. Ι.2, 358;365 και πίν. 85.2, 71.1]. Για
το ναό έχει υποτεθεί ότι ήταν αφιερωµένος στον Βασίλειο [de Jer;
phanion, «Histoires», ό.π. (υποσηµ. 6), 158].
37 Εικονίζονται η βάπτιση του Εβραίου Ιωσήφ και της οικογε νείας
του από το θνήσκοντα Βασίλειο, η Κοίµηση του ιεράρχη και η εκφο;
ρά/ενταφιασµός του [de Jerphanion, Cappadoce, ό.π. (υποσηµ. 6), 

τ. ΙΙ.1, 52;53 και Walter, «Scenes», ό.π. (υποσηµ. 7), 246, εικ. 1;3].
38 Βλ Combefis, ό.π. (υποσηµ. 5), 206;211, µε τίτλο «Περὶ τῆς ἀνοί ;
ξεως τῆς ἐκκλησίας τῆς ἐν Νικαίᾳ» (βλ. και PG 29, CCCXI;CC;
CXII).
39 de Jerphanion, Cappadoce, ό.π. (υποσηµ. 6), τ. Ι.2, 359;360 και
σηµ. 1. Tην παράσταση συνοδεύει επιγραφή που ακολουθεί το βίο
του Ψευδο;Αµφιλόχιου, βλ. Combefis, ό.π. (υποσηµ. 5), 207. 
40 de Jerphanion, Cappadoce, ό.π. (υποσηµ. 6), τ. Ι,2, 360;361. Tην
παράσταση συνοδεύει επιγραφή που ακολουθεί το βίο του Ψευ;
δο;Αµφιλόχιου, βλ. Combefis, ό.π. (υποσηµ. 5), 208;209. 
41 Για τη φωτογραφία του τρούλου, βλ. de Jerphanion, Cappadoce,
ό.π. (υποσηµ. 6), πίν. 85.2. Για το πρότυπο που χρησιµοποίησε ο
ζωγράφος για να απεικονίσει το ναό της Νίκαιας στην τοιχογρα;
φία της Νέας Εκκλησίας, βλ. στο ίδιο, 360 σηµ. 2.
42 Στο ίδιο, 361.
43 Στο ίδιο, 361. Tην παράσταση συνοδεύει επιγραφή που ακο;
λουθεί το βίο του Ψευδο;Αµφιλόχιου, βλ. Combefis, ό.π. (υποσηµ.
5), 209 ;210. 
44 Το έτος 1907 ο de Jerphanion είχε ήδη βρει την παράσταση σχεδόν
εξίτηλη, βλ. de Jerphanion, Cappadoce, ό.π. (υποσηµ. 6), τ. Ι.2, 361.
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σαφα και εικονογραφεί επεισόδια από το βίο του Ψευ;
δο;Αµφιλόχιου38. Τα πέντε επεισόδια που εικονογρα;
φούν στο διάκοσµο του Toqali Kilise 2 αυτό το γεγονός
αναπτύσσονται µε αφηγηµατικό τρόπο σε διαφορετι;
κούς πίνακες, στο δυτικό τµήµα του ναού. Εικονίζονται:
1. Η συνάντηση του Βασιλείου µε τον αυτοκράτορα
Ουάλη στην Κωνσταντινούπολη39. Από την αρκετά
φθαρµένη παράσταση διακρίνεται στα δεξιά ο ιεράρχης
όρθιος µπροστά σε αρχιτεκτονικό βάθος, ενώ στα αρι;
στερά εικονιζόταν ο Ουάλης, πιθανώς καθισµένος, να
ελέγχεται από τον άγιο επειδή αφαίρεσε το ναό από τους
Ορθοδόξους για να τον διαθέσει στους Αρειανούς.

2. Η προσευχή των Αρειανών µπροστά από την κλει;
στή θύρα του µητροπολιτικού ναού της Νίκαιας40. Από
την πολύ κατεστραµµένη παράσταση σώζεται τµήµα
της ανωδοµής του ναού, ο τρούλος του διάτρητος από
τοξωτά παράθυρα και οι τρεις από τις τέσσερις κεραίες
του σταυρού41 (Εικ. 3). Χαµηλά διακρίνονται τµήµατα
από τα πόδια έξι ή επτά όρθιων µορφών.

3. Η αναχώρηση των Αρειανών µετά την αποτυχία
τους42.

4. Η προσευχή των Ορθοδόξων µπροστά στο ναό και
το θαυµατουργικό άνοιγµα των θυρών του43. Από την
πολύ κατεστραµµένη παράσταση διακρινόταν44 τρού;
λος όµοιος µε τον προαναφερθέντα και χαµηλά τµήµατα
από τα πόδια πέντε ή έξι όρθιων µορφών. Αυτό το επει;
σόδιο είναι το πολύ πρώιµο παράλληλο της τοιχογρα;
φίας στο καθολικό των Αγίων Τεσσαράκοντα στο µο;
ναστήρι των Χρυσάφων. 

Gradellis στη Ρώµη (9ος αιώνας)35 και σε δύο ναούς της
Καππαδοκίας, στη Νέα Εκκλησία;Toqali Kilise 2 (δεύ;
τερο µισό 10ου;11ος αιώνας)36 και στο Balkan Dere 3
(10ος αιώνας)37.
Στη Νέα Εκκλησία;Toqali Kilise 2 απαντά η µοναδι;

κή µέχρι σήµερα γνωστή σε εµάς απεικόνιση της παρέµ;
βασης του Βασιλείου στη διένεξη Ορθοδόξων και Αρει;
ανών για το δικαίωµα χρήσης της εκκλησίας της Νί;
καιας, παράσταση που, όπως προαναφέρθηκε, απαντά
και στο καθολικό των Αγίων Τεσσαράκοντα στα Χρύ;

Εικ. 3. Νίκαια Βιθυνίας, ναός Κοιµήσεως της Θεοτόκου.
Τµήµα της παράστασης της θαυµατουργικής παρέµβασης
του Μεγάλου Βασιλείου στη διένεξη Ορθοδόξων – Αρει;
ανών για το ναό της Νίκαιας.
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5. Ο Βασίλειος και όµιλος µορφών, πιθανότατα σε
αναπαράσταση της ευλόγησης των πιστών από τον ιε;
ράρχη µετά το θαύµα45.
Συνοψίζοντας τις παρατηρήσεις που διατυπώθηκαν,

διαπιστώνουµε ότι η παράσταση του καθολικού των
Αγίων Τεσσαράκοντα στην οµώνυµη µονή στα Χρύσα;
φα Λακωνίας βρίσκει µοναδικό γνωστό έως σήµερα πα;
ράλληλο στην κατά πολλούς αιώνες παλαιότερη, και δυ;
στυχώς πολύ κατεστραµµένη, απεικόνιση του θέµατος
στη Νέα Εκκλησία;Toqali Kilise 2 της Καππαδοκίας.
Ο ζωγράφος Γεώργιος Μόσχος, που φιλοτέχνησε την

παράσταση των Αγίων Τεσσαράκοντα, αντλεί πρότυ;
πα καταρχήν από τη διήγηση του βίου του Ψευδο;Αµ;
φιλόχιου στον οποίο µεταξύ άλλων αναφέρεται: «…καὶ
παραλαβὼν ὁ ὅσιος ἡµῶν πατὴρ καὶ προστάτης τῆς ἐκ ;
κλησίας τὸν ὀρθόδοξον λαὸν σὺν γυναιξὶ καὶ τέκνοις …
καὶ λέγει τῷ λαῷ· ἄρατε τὰς χείρας ὑµῶν …καὶ κράξατε
ἐκτενῶς τὸ Κύριε ἐλέησον… καὶ ἠνοίγησαν αἱ θῦραι ὑπὸ
αὔρας ἰσχυρὰς καὶ προσερράγησαν τοῖς τοίχοις…»46. Oι
µορφές που ακολουθούν τον Βασίλειο στην τοιχογρα;
φία µας, ιερείς, κοσµικοί αξιωµατούχοι και απλοί λαl;
κοί, εικονίζονται να υψώνουν τα χέρια, ενώ η θύρα του
ναού εικονίζεται ανοιγµένη. Εντύπωση όµως προκαλεί
η απεικόνιση του νέου εστεµµένου ηγεµόνα µε το σκή;
πτρο, που θα µπορούσε να ταυτιστεί µε τον Αρειανό
αυ τοκράτορα Ουάλη, από τον οποίο ο ιεράρχης εξου;
σιοδοτήθηκε για την επίλυση της διένεξης Ορθοδόξων
και Αρειανών. Εάν η υπόθεση αυτή είναι σωστή, ο ζω;
γράφος προφανώς υποδήλωνε µε αυτόν τον τρόπο την
αναγνώριση από την αυτοκρατορική εξουσία της υπε;
ροχής της Ορθοδοξίας, προσδίδοντας συµβολική;δογ;
µατική διάσταση στην απεικόνισή του. Πιο δύσκολη εµ;

φανίζεται η ταύτιση της γεροντικής εστεµµένης µορφής
στην τοιχογραφία µας. Εάν η ταύτιση του Ουάλεντος
είναι σωστή, είναι δυνατό να υποτεθεί ότι και η δεύτερη
µορφή, υπακούοντας στον ίδιο συµβολισµό, ταυτίζεται
µε τον έπαρχο Μόδεστο, τον αξιωµατούχο που απέστει;
λε προς τον Βασίλειο ο Ουάλης για να τον εκφοβίσει
και να τον µεταστρέψει στον αρειανισµό47.
Η επιγραφή της σκηνής δεν κατέστη δυνατό µέχρι

στιγµής να διαπιστωθεί από πού προέρχεται. Το λόγιο
όµως ύφος της παραπέµπει µε σαφήνεια σε κάποιο θεο;
λογικό κείµενο, άγνωστο προς το παρόν. 

Β. Από το βίο του αρχιεπισκόπου Κωνσταντινουπό ;
λεως Ιωάννου του Χρυσοστόµου48 εικονίζεται η τοπο;
θέτηση του λειψάνου του ιεράρχη στον αρχιερατικό
του θρόνο στο ναό της Αγίας Ειρήνης, µετά την ανακο;
µιδή των λειψάνων του στην Κωνσταντινούπολη από
τα Κόµανα της Τραπεζούντας49 (Εικ. 4). 
Όπως παραδίδεται από τις αφηγήσεις του βίου του, ο

άγιος εξορίστηκε δύο φορές από την αυτοκράτειρα Ευ;
δοκία, την οποία ήλεγχε για την άδικη συµπεριφορά
της. Την πρώτη φορά ανακλήθηκε από την εξορία και
αποκαταστάθηκε µε πανηγυρικό τρόπο στον πατριαρ;
χικό θρόνο της Κωνσταντινούπολης. Τη δεύτερη φορά
όµως µετήχθη στην Κουκουσό της Αρµενίας, ακολού;
θως στην Αραβισσό της Καππαδοκίας και, τέλος, καθ’
οδόν προς την Πιτιούντα, στους πρόποδες του Καυκά;
σου, στα βορειοανατολικά του Ευξείνου Πόντου, στην
εσχατιά της βυζαντινής επικράτειας, πέθανε και ετάφη
στο ναό του Αγίου Βασιλίσκου στα Κόµανα του Πό ;
ντου. Μετά το θάνατο του αυτοκράτορα Αρκαδίου και
της συζύγου του Ευδοκίας, στο θρόνο ανήλθε ο γιος
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45 Στο ίδιο, 362. Tην παράσταση συνοδεύει επιγραφή. 
46 Combefis, ό.π. (υποσηµ. 5), 209, 210. 
47Ο Ουάλης, επιδιώκοντας αναγνώριση της φιλοαρειανικής πολι;
τικής του απέστειλε στην Καισάρεια τον έπαρχο Μόδεστο, ο οποί;
ος είχε υποτάξει σχεδόν όλες τις µικρασιατικές εκκλησίες στον
αρειανισµό. Ο Μόδεστος διέταξε µε σκαιότητα τον Βασίλειο να
απαρνηθεί την Ορθοδοξία, απειλώντας τον µε δήµευση της περι;
ουσίας, που δεν είχε, και µε θάνατο. Από τη συνάντηση Μοδέστου
; Βασιλείου διασώθηκε ο µνηµειώδης για την ιστορία της Εκκλη;
σίας διάλογός τους, τον οποίο γνωρίζουµε από τον Γρηγόριο Θεο;
λόγο. Για το θέµα, βλ. Στ. Γ. Παπαδόπουλου, «Βίος Μεγάλου Βασι;
λείου», 1.1.2012, ιστοσελίδα Πεµπτουσία, http://www.pemptou;
sia.gr/2012/01/βίος–µεγάλου–βασιλείου/.
48Η µνήµη του (344;407) τιµάται στις 13 Νοεµβρίου [Delehaye, ό.π.
(υποσηµ. 4), 217;220 και Νικοδήµου Ἁγιορείτου, ό.π. (υποσηµ. 4),
Α΄, 220;221]. Για το βίο του, βλ. στο ίδιο, Α΄ ἐξάµηνον, 220;221, 

Μηναῖον Νοεµβρίου (13η Νοεµβρίου) και Β΄ ἐξάµηνον, Μηναῖον
Ἰανουαρίου (27η Ἰανουαρίου), 417;422. Επίσης, Ματθαῖος, ό.π.
(υποσηµ. 4), Α΄, Μηναῖον Νοεµβρίου (13η Νοεµβρίου), 407;454
και Α΄, Μηναῖο Ἰανουαρίου (27η Ἰανουαρίου), 682;684. Επίσης,
O. Demus, «Two Palaeologan Mosaic Icons in the Dumbarton Oaks
Collection», DOP 14 (1960), 110, σηµ. 96. Για την εικονογραφία
του, βλ. A. Musseler, «Johannes Chrysostomus (Der Goldmündige)
von Konstantinopel», LChrI 7 (1974), 93;101. Επίσης, Χατζηδάκης,
«Ἐκ τοῦ Ἐλπίου», ό.π. (υποσηµ. 4), 413 και Demus, ό.π., 110;119
και A. Grabar, Martyrium. Recherches sur le culte des reliques et l’art
chrétien antique, Παρίσι 1946, τ. II, 25 σηµ. 2. 
49 Για το συγκεκριµένο επεισόδιο, βλ. Νικοδήµου Ἁγιορείτου, ό.π.
(υποσηµ. 4), Β΄ ἐξάµηνον, 417;424 και Ματθαῖος, ό.π. (υποσηµ. 4),
Α΄, Μηναῖο Ἰανουαρίου, 682;684 και Γαλανός, ό.π. (υποσηµ. 5),
τ. 1, 110;112.
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50Νικοδήµου Ἁγιορείτου, ό.π. (υποσηµ. 4), Β΄ ἐξάµηνον, 148. 

236 ∆ΧΑΕ ΛΕ´ (2014), 229;244

ΤΖΟΥΛΙΑ  ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Στην τοιχογραφία που µελετούµε το γεγονός εκτυ;
λίσσεται στο πρώτο επίπεδο του πίνακα, µπροστά από
ψηλό τοίχο στο βάθος, ο οποίος επιστέφεται από επάλ;
ξεις και ενισχύεται από πύργο. Πίσω από τον τοίχο του
βάθους διακρίνεται, όπως και στην παράσταση του 
βίου του Μεγάλου Βασιλείου, η στέγαση ογκώδους οι;
κοδοµήµατος, ενώ στον ενδιάµεσο του οικοδοµήµατος
και του πύργου χώρο προβάλλει κιονοστήρικτο κιβώ;
ριο. Στα αριστερά επάνω σε ξυλόγλυπτο θρόνο µε υπο;
πόδιο κάθεται ο Χρυσόστοµος, φωτοστεφανωµένος και
ενδεδυµένος µε αρχιερατικό ένδυµα. Κρατεί µε το αρι;
στερό χέρι κλειστό ευαγγέλιο και ευλογεί µε το δεξί.
Ταυτίζεται και µε επιγραφή. Ενώπιόν του στέκο νται δέ;
κα άνδρες, ιερείς που κρατούν ευαγγέλια και λαlκοί.
Επικεφαλής του οµίλου είναι µεσήλιξ εστεµµένος ηγε;
µόνας, που φέρει λώρο και υψώνει σκήπτρο. Ψηλά, στο
κυανό βάθος του ουρανού, όπως και στην παράσταση
του βίου του Μεγάλου Βασιλείου, αναγιγνώσκεται η
επιγραφή: CON ΘΩΚΟΝ ΩC ΖΩΝ ΧΡΥCOΘΡΟΥ ∆ΕΞΑΙ
Π(ΑΤ)ΕΡ. 

τους Θεοδόσιος ο Μικρός ή Β΄, 30 δε έτη αργότερα Πα;
τριάρχης Κωνσταντινουπόλεως εξελέγη ο µαθητής και
διάκονος του Χρυσοστόµου Πρόκλος (434;447). Με
προτροπή του Πρόκλου ο αυτοκράτορας διέταξε την
ανακοµιδή του λειψάνου του Χρυσοστόµου στην Κων;
σταντινούπολη. Μετά την άφιξη στην πόλη την 27η Ια;
νουαρίου του 438 µ.Χ., η σορός του αγίου µεταφέρθηκε,
παρουσία του αυτοκράτορα, του Πατριάρχη και πλή;
θος λαού, πρώτα στο ναό του Αγίου Θωµά, τον επονο;
µαζόµενο του Αµαντίου, και ακολούθως στο ναό της
Αγίας Ειρήνης, όπου το λείψανο του αγίου τοποθετήθη;
κε στο ιερό σύνθρονο και τότε όλοι οι παρευρισκόµενοι
φώναξαν: «Ἀπόλαβε τὸν θρόνον σου ἅγιε»50. Τέλος, το
λείψανο του αγίου µεταφέρθηκε στο ναό των Αγίων
Αποστόλων, τοποθετήθηκε στην ιερή καθέδρα, ο άγιος
απευθύνθηκε προς το λαό λέγοντας: «Εἰρήνη πᾶσι», και
µετά ενταφιάσθηκε εκεί. 

Εικ. 4. Χρύσαφα Λακωνίας, καθολικό µονής Αγίων Τεσσαράκοντα. Βόρειος τοίχος, η επανενθρόνιση
του λειψάνου του Χρυσοστόµου στον πατριαρχικό θρόνο της Κωνσταντινούπολης.
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Πληροφορίες για το βίο του Χρυσοστόµου αντλού ;
νται από βίους και εγκώµια51. Στις φιλολογικές πηγές
που αναφέρονται στον ιεράρχη συγκαταλέγονται οι
βιογραφίες του από τον Γεώργιο Αλεξανδρείας (680;
725) και τον Θεόδωρο Τριµυθούντος (περ. 680), το
εγκώ µιο του Λέοντος Σοφού (886;911), η βιογραφία του
από ανώνυµο συντάκτη (πριν από το 10ο αιώνα) και το
Μηνολόγιο του Συµεών του Μεταφραστή (δεύτερο µι;
σό 10ου αιώνα)52.
Όπως έχει διατυπωθεί από τον Ξυγγόπουλο53, σε αντί ;

θεση µε τους ιεράρχες Βασίλειο και Γρηγόριο, περιστα;
τικά του βίου των οποίων απεικονίσθηκαν συχνά από
τους βυζαντινούς ζωγράφους, έχουν διασωθεί µόνο πε;

ριορισµένες απεικονίσεις σχετιζόµενες µε το βίο του
Χρυσοστόµου54. Άλλωστε οι οµιλίες του Χρυσοστόµου
δεν εικονογραφήθηκαν µε την ίδια επιµονή, όπως αυτές
του Γρηγορίου του Θεολόγου55. Ειδικότερα έχουν κα;
ταγραφεί µόνο δεκατρία ιστορηµένα χειρόγραφα των
οµιλιών του Ιωάννη, χρονολογούµενα από το 10ο έως
το 13ο αιώνα56.
Από τις σωζόµενες παραστάσεις του βίου του αναφέ;

ρουµε: τις χειροτονίες57 και τα θαύµατα του αγίου58, τις
µεταβάσεις του στην εξορία59 και τις πανηγυρικές επα;
νόδους του60, το όραµα του Πρόκλου61 και την απεικό;
νιση του Χρυσοστόµου ως Πηγή Σοφίας62, το όραµα του
Ιωάννη Ευχα�των63 και την οπτασία του Αδελ φειού,

∆ΥΟ ΠΑΡΑΣΤΑΣΕΙΣ  ΑΠΟ  ΤΟ  ΒΙΟ  ΤΩΝ  ΜΕΓΑΛΟΥ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ  ΚΑΙ  ΙΩΑΝΝΟΥ  ΤΟΥ  ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ

51 Στο ίδιο, Α΄ ἐξάµηνον, 220 σηµ. 2.
52 Α. Μητσάνη, «Το όραµα του Πρόκλου σε µικρογραφίες µετα;
φραστικών µηνολογίων», Α∆ 40 (1985), Α΄, Μελέτες, 148;149,
σηµ. 1;4. Το κορυφαίο έργο, στο οποίο συγκεντρώθηκαν τα έργα
και οι βιογραφίες του Χρυσοστόµου, εκδόθηκε το 1612 στο Eaton
της Αγγλίας, βλ. H Savile, Τοῦ ἁγίου πατρὸς ἡµῶν ἀρχιεπισκόπου
Κωνσταντινουπόλεως τοῦ Χρυσοστόµου τῶν εὐρισκοµένων, τ. 8,
Eaton 1612. Επίσης, βλ. F. Halkin, Douze récits byzantins sur Saint
Jean Chrysostome, SH 60, Βρυξέλλες 1977. 
53 Ξυγγόπουλος, «Παραστάσεις», ό.π. (υποσηµ. 10), 351 κ.ε. 
54 Ως αιτία ο µελετητής θεώρησε το γεγονός ότι αν και υπήρξαν
πολυάριθµα χειρόγραφα µε τις Οµιλίες του, αυτά δεν εικονογρα;
φήθηκαν, βλ. στο ίδιο, 351. 
55 Walter, «Scenes», ό.π. (υποσηµ. 7), 250.
56 Στο ίδιο, 250, όπου σηµειώνεται ότι οι µικρογραφίες τους δεν
παρουσιάζουν το εικονογραφικό ενδιαφέρον των ιστορηµένων
χειρογράφων των οµιλιών του Θεολόγου. 
57Π.χ. στο καθολικό της µονής Τιµίου Προδρόµου Σερρών, δεύτε;
ρο στρώµα 1630 [Α. Στρατή, «Παρατηρήσεις στην εικονογραφία
του βίου του Αγ. Ιωάννη Χρυσοστόµου: δύο µοναστικά σύνολα
από τις Σέρρες και το Άγιον Όρος», Μακεδονικά 32 (1999;2000),
166 και εικ. 2;4], στο παρεκκλήσι του Χρυσοστόµου στη µονή ∆ιο;
νυσίου Αγίου Όρους, 1695 (στο ίδιο, 167 και εικ. 10), στο παρεκ;
κλήσι του αγίου στο µετόχι της µονής Χοζοβιώτισσας στα Κάψα;
λα Αµοργού, 17ος αιώνας (π. Θ. Συνοδινός, Ὁ ἅγιος Ἰωάννης ὁ
Χρυσόστοµος στήν εἰκονογραφία, Αθήνα 2007, εικ. 20;22), στη
γνωστή εικόνα του Μουσείου Ζακύνθου (Μ. Αχειµάστου;Ποτα;
µιάνου, Εικόνες της Ζακύνθου, Αθήνα 1997, 145).
58 Π.χ. στο παρεκκλήσι της µονής ∆ιονυσίου [Στρατή, ό.π. (υπο;
σηµ. 57), 167 και εικ. 9 και 10] και στην εικόνα του Μουσείου Ζα;
κύνθου [Αχειµάστου;Ποταµιάνου, Εικόνες, ό.π. (υποσηµ. 57),
145].
59Απαντά ήδη, πιθανότατα για πρώτη φορά, στο Μηνολόγιο του
Βασιλείου Β΄, περ. 985 [Συνοδινός, ό.π. (υποσηµ. 57), 29, εικ. 17]
και στη µεταβυζαντινή περίοδο στο καθολικό της µονής Προδρό;
µου Σερρών, στο παρεκκλήσι της µονής ∆ιονυσίου [Στρατή, ό.π.
(υποσηµ. 57), 166 και εικ. 5, 6 και 167;168 και εικ. 12] και στην 
εικόνα του Μουσείου Ζακύνθου [Αχειµάστου;Ποταµιάνου, Εικό;
νες, ό.π. (υποσηµ. 57), 145].
60 Π.χ. στο καθολικό της µονής Προδρόµου Σερρών [Στρατή, ό.π. 

(υποσηµ. 57), 166 και εικ. 6] και στις δύο εικόνες του Μουσείου
Ζακύνθου [Αχειµάστου;Ποταµιάνου, Εικόνες, ό.π. (υποσηµ. 57),
145 και Ι. Ρηγόπουλος, Εικόνες της Ζακύνθου και τα πρότυπά
τους,Αθήνα 2006, τ. Β΄, 343, εικ. 216 και 348, εικ. 219]. 
61 Η απεικόνιση του ιεράρχη συγγράφοντος τις οµιλίες του, πα;
ρουσία του αποστόλου Παύλου και του µαθητή του Πρόκλου,
διαδίδεται από τα µεσοβυζαντινά έως τα όψιµα µεταβυζαντινά
χρόνια, βλ. Μητσάνη, ό.π. (υποσηµ. 52), 148;161. Ἀ. Ξυγγόπουλος,
«Ἅγιος Ἰωάννης ὁ Χρυσόστοµος ‘Πηγὴ τῆς Σοφίας’», ΑΕ 1942;
1944, 1;36 και κυρίως 1;23. Demus, ό.π. (υποσηµ. 48), 111. Walter,
«Scenes», ό.π. (υποσηµ. 7), 252;254. Στρατή, ό.π. (υποσηµ. 57), 171.
Στο 17ο αιώνα απαντά π.χ. στο καθολικό της µονής Προδρόµου
Σερρών [Στρατή, ό.π. (υποσηµ. 57), 166;167 και εικ. 8], στο παρεκ;
κλήσι της µονής ∆ιονυσίου (στο ίδιο, 167 και εικ. 11), στην εικόνα
του Μουσείου Ζακύνθου [Αχειµάστου;Ποταµιάνου, Εικόνες, ό.π.
(υποσηµ. 57), 145], και αργότερα στο νάρθηκα της σκήτης του
Αγίου ∆ηµητρίου της µονής Βατοπεδίου, 1806 ή 1816 [M. Χατζη;
δάκης, Ἕλληνες ζωγράφοι µετὰ τὴν ἅλωση (1450;1830), Αθήνα
1987, τ. Ι, 187;188, εικ. 43].
62 Για την παράσταση, η οποία, µε πυρήνα το Όραµα του Πρόκλου
[Μητσάνη, ό.π. (υποσηµ. 52), 153;155], συγκροτείται στον όψιµο
11ο ή στο 12ο αιώνα [στο ίδιο, 161 και Ξυγγόπουλος, «Πηγὴ Σο;
φίας», ό.π. (υποσηµ. 61), 1;36 και κυρίως 23;29] αποκτώντας διά;
δοση στη βυζαντινή και µεταβυζαντινή ζωγραφική, βλ. στο ίδιο, 29.
Demus, ό.π. (υποσηµ. 48), 111. T. Velmans, «L’iconographie de la
“fontaine de vie” dans la tradition byzantine à la fin du moyen âge»,
Synthronon, Παρίσι 1968, 119;134. Απαντά π.χ. ήδη στον κώδικα
Α.172 της Αµβροσιανής Βιβλιοθήκης Μιλάνου, 11ος;12ος αιώνας
[Ξυγγόπουλος, «Πηγὴ Σοφίας», ό.π. (υποσηµ. 61), 24, εικ. 7] και
στη µεταβυζαντινή εποχή, π.χ. στον Άγιο Ιωάννη Θεολόγο στο
Poganovo [περ. 1500, Mητσάνη, ό.π. (υποσηµ. 52), 155] και στο
νάρθηκα της µονής Ντίλιου, 1543 [Ξυγγόπουλος, «Πηγὴ Σοφίας»,
ό.π. (υποσηµ. 61), 29, εικ. 9 και Θ. Λίβα;Ξανθάκη, Οἱ τοιχογραφίες
τῆς Μο νῆς Ντίλιου, Ιωάννινα 1980, 169;170 και εικ. 75].
63 Βλ. στο νοτιοανατολικό παρεκκλήσιο της Οδηγήτριας Μυστρά
1366 [S. Dufrenne, Les programmes iconographiques des églises by;
zantines de Mistra (Bibliothèque des Cahiers Archéologiques, IV),
Παρίσι 1970, 12, σχέδ. ΧΙΙΙ, εικ. 35;37] και στο σερβικό ψαλτήρι
του Μονάχου, τέλη 14ου;αρχές 15ου αιώνα [Ξυγγόπουλος, «Πηγὴ
Σοφίας», ό.π. (υποσηµ. 61), 34, εικ. 11]. 
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64 Βλ. στο παρεκκλήσι των Τριών Ιεραρχών της µονής Βαρλαάµ
Μετεώρων, 1637 [Ξυγγόπουλος, «Παραστάσεις», ό.π. (υποσηµ. 10),
357, εικ. 3 και Ε. Σαµπανίκου, Ο ζωγραφικός διάκοσµος του πα;
ρεκκλησίου των Τριών Ιεραρχών της Μονής Βαρλαάµ στα Μετέ;
ωρα (1637), Τρίκαλα 1997 (διδακτορική διατριβή), 94;100]. 
65 Π.χ. σε εικόνες: του Μουσείου Ζακύνθου [Αχειµάστου;Ποταµιά;
νου, Εικόνες, ό.π. (υποσηµ. 57), 145], του Μουσείου Κανελλοπούλου,
έργο Μακάριου Λεύκα, 1761 (βλ. Μ. Μπρούσκαρη, Το Μουσείο
Παύλου και Αλεξάνδρας Κανελλοπούλου,Αθήνα 1985, 175), ιδιωτι;
κής συλλογής της Αθήνας, έργο Νικολάου Παπανολόπουλου, 1748
(Γ. Κακαβάς, «Τρεις µεταβυζαντινές εικόνες σε ιδιωτική συλλογή της
Αθήνας: συµβολή στη µελέτη της επτανησιακής εικονογραφίας»,
Λαµπηδών. Αφιέρωµα στη µνήµη της Ντούλας Μουρίκη, Αθήνα
2003, τ. 1, 317;323 και εικ. 12) και της οικογένειας Σολωµού στην Κε;
φαλονιά (έργο Στυλιανού ∆εβάρη, 1782, Κακαβάς, ό.π., 322).
66 Walter, «Scenes», ό.π. (υποσηµ. 7), 256;259. Π.χ. στην προµετω;
πίδα του λειτουργικού ειληταρίου αριθ. 2759 της Εθνικής Βιβλιο;
θήκης (12ος αιώνας, βλ. ανωτέρω υποσηµ. 24).
67 Ξυγγόπουλος, «Παραστάσεις», ό.π. (υποσηµ. 10), 351;356. Απα ;
ντά: στο βόρειο τοίχο του ναού του Αγίου Ιωάννου Χρυσοστόµου
στο Γεράκι Λακωνίας, δεύτερο στρώµα;1450 (Ν. Μουτσόπουλος –
Γ. ∆ηµητροκάλλης, Γεράκι. Οἱ ἐκκλησίες τοῦ οἰκισµοῦ,Θεσσαλονί;
κη 1981, 27, εικ. 55) και στη µεταβυζαντινή περίοδο, π.χ. στο παρεκ;
κλήσι της µονής Βαρλαάµ Μετεώρων [Ξυγγόπουλος «Παραστά;
σεις», ό.π. (υποσηµ. 10), 353, εικ. 1], στο παρεκκλήσι της µονής ∆ιο;
νυσίου [Στρατή, ό.π. (υποσηµ. 57), 168 και εικ. 13], στις δύο εικόνες
της Ζακύνθου [Αχειµάστου;Ποταµιάνου, Εικόνες, ό.π. (υποσηµ.
57), 145 και Ρηγόπουλος, ό.π. (υποσηµ. 60), 343, εικ. 216] και αργό;
τερα στο νάρθηκα της µονής Αγίας Τριάδας ∆ρακότρυπας Αγρά;
φων [Ι. Τσιουρής, Οι τοιχογραφίες της Μονής Αγίας Τριάδος ∆ρα;
κότρυπας (1758) και η µνηµειακή ζωγραφική του 18ου αιώνα
στην περιοχή των Αγράφων,Αθήνα 2008, 217;219 και εικ. 7].
68 Η παράσταση αποδίδει τη χερσαία µεταφορά της λάρνακας του
αγίου ή το διάπλου της σορού του από το Βόσπορο επάνω σε ιστιο;
φόρο και την προσάραξη του πλοίου στον αµπελώνα της χήρας.
Απαντά ήδη στο Μηνολόγιο του Βασιλείου του Β΄ [Συνοδινός, ό.π.
(υποσηµ. 57), 30, εικ. 18] και στο ευαγγελιστάριο 587µ της µονής
∆ιονυσίου, περ. 1059 (Οἱ Θησαυροὶ τοῦ Ἁγίου Ὄρους, Εἰκονογρα;
φηµένα Χειρόγραφα, Aθήναι 1972, τ. Α΄, 207, εικ. 259, 435 και 444),
ενώ στη µεταβυζαντινή περίοδο στο νάρθηκα της µονής Φιλανθρω;
πηνών στο νησί των Ιωαννίνων, 1560 [Μ. Γαρίδης – Ἀ. Παλιούρας 

(επιµ.), Μοναστήρια Νήσου Ἰωαννίνων. Ζωγραφική, Ιωάννινα
1993, εικ. 254], στη µονή Γαλατάκη, 1586 [T. Kanari, Les peintures
du Catholicon du Monastère de Galataki en Eubée, Αθήνα 2003,
130;131 (όπου και προγενέστερα παραδείγµατα) και εικ. 43b], στο
ναό της Αγίας Τριάδας Μελιγούς στην Κυνουρία Αρκαδίας, 1612
έργο αποδιδόµενο στον ∆ηµήτριο Κακαβά, βλ Τ. Γριτσόπουλος,
«Μονὴ Ἁγίας Τριάδας Θυρέας», Πρακτικὰ Ἀρκαδικοῦ Πνευµατι;
κοῦ Συµποσίου (Λεωνίδιον 21;23 Νοεµβρίου 1992), Αθήνα
1994, 306;358 και Ἀ. Κολιοῦ, «Ἀναγνώριση χρω στῆρος Κακαβὰ
σὲ µὴ µαρτυρούµενα ἔργα τοῦ ἐργαστηρίου του», Πρακτικὰ Γ ´
Τοπικοῦ Συνεδρίου Ἀργολικῶν Σπουδῶν (Ναύπλιο 18;20 Φε;
βρουαρίου 2005), Πελοποννησιακά, Παράρτηµα αριθ. 26, Αθή;
ναι 2006, 159;184] και στο παρεκκλήσι της µονής ∆ιονυσίου
[Στρατή, ό.π. (υποσηµ. 57), 168 και εικ. 14]. Επίσης, απαντά σε ει;
κόνες: α) του Μουσείου Ζακύνθου (βλ. κατωτέρω και υποσηµ.
28), β) του Βυζαντινού Μουσείου Αθηνών, 17ος αιώνας [Λιµάνια
και καράβια στο Βυζαντινό Μουσείο, κατάλογος έκθεσης, Αθήνα
1997, 58;59 και εικ. στη σ. 59 (Συλλογής Λοβέρδου) και 38;39 και
εικ. στη σ. 39 (ναού Αγίου Ιωάννου Χρυσοστόµου Κιµώλου)] και
γ) του Μουσείου Κανελλοπούλου, αριθ. ευρ. 312, τέλη 17ου αιώνα
[A. Delivorrias (επιµ.), Greece and the Sea, κατάλογος έκθεσης,
Άµστερνταµ 1987, Αθήνα 1987, 307, αριθ. 208]. 
69 Π.χ. ο έλεγχος εκ µέρους του Χρυσοστόµου από άµβωνος του
Ευτροπίου, εισηγητή προς τον αυτοκράτορα Αρκάδιο της άρσης
του ασύλου της Εκκλησίας, στον Par. gr. 923 ; Sacra Parallela, 9ος
αιώνας [Walter, «Scenes», ό.π. (υποσηµ. 7), 254].
70Η εικονογράφηση του βίου χρονολογήθηκε πριν από την άνοδο
του Βασιλείου του Β΄ στο θρόνο (976), πιθανότατα στις µέρες του
Λέοντα του Σοφού (886;912) ή του Κωνσταντίνου Ζ΄ Πορφυρο;
γέννητου (912;959), Ξυγγόπουλος, «Πηγὴ Σοφίας», ό.π. (υποσηµ.
61), 20;23.
71 Walter, «Scenes», ό.π. (υποσηµ. 7), 256.
72Μητσάνη, ό.π. (υποσηµ. 52), 160.
73 Στρατή, ό.π. (υποσηµ. 57), 175.
74 Εικονίζονται: ο Χρυσόστοµος και ο Βασίλειος συνοµιλούν σχε;
διάζοντας να ασπασθούν το µοναχισµό, η µητέρα του Ιωάννη Αν;
θούσα τον αποτρέπει από το µοναστικό βίο, ο Βασίλειος γίνεται
επίσκοπος, ενώ ο Χρυσόστοµος αποφεύγει προς το παρόν τον εκ;
κλησιαστικό βίο, ο Χρυσόστοµος εξηγεί στον Βασίλειο τη συµπε;
ριφορά του, βλ. Walter, «Scenes», ό.π. (υποσηµ. 7), 250 ;252 και εικ.
5 και ο ίδιος, Art, ό.π. (υποσηµ. 6), 95.
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φικός κύκλος του βίου του, από τον οποίο θα δανείζονταν
τα πρότυπά τους οι ζωγράφοι70. Με την άποψη αυτή δια;
φώνησε ο C. Walter, υποστηρίζοντας ότι είναι δύσκολο να
υποτεθεί ότι υπήρξε ποτέ διαµορφωµένος εικονογραφικός
κύκλος του71. Η Α. Μητσάνη υποστήριξε, επίσης, ότι ο
βίος του ιεράρχη διαδίδεται στον 11ο;12ο αιώνα, οπότε
και εικονογραφήθηκε72. Με την άποψη του Α. Ξυγγόπου;
λου συµφώνησε και η Α. Στρατή, προσθέτοντας ότι ο κύ;
κλος εµπλουτίσθηκε στους µεταβυζαντινούς χρόνους73. 
Εκτενείς βιογραφικοί κύκλοι του αγίου εντοπίζο νται

µόνο σποραδικά στη βυζαντινή ζωγραφική, στον κώδικα
Paris. gr. 799 της Εθνικής Βιβλιοθήκης Παρισίων (11ος αι;
ώνας)74, στη νότια στοά του καθολικού της µονής Τιµίου

επισκόπου Αραβισσού64, τη συνάντηση του ιεράρχη µε
τη βασίλισσα Ευδοξία65, τον ιεράρχη να ασκεί τα επι;
σκοπικά του καθήκοντα66, την Κοίµηση του Χρυσοστό;
µου67, την ανακοµιδή των λειψάνων του στην Κων;
σταντινούπολη68 και άλλες69. Συστηµατική µελέτη της
εικονογράφησης του βίου του Χρυσοστόµου δεν έχει
µέχρι σήµερα δηµοσιευτεί, υπάρχουν όµως µελέτες
αφιερωµένες σε µεµονωµένες σκηνές του βίου του.
Ο εντοπισµός απεικονίσεων αρκετών επεισοδίων από

το βίο του Χρυσοστόµου που χρονολογούνται από τα µέ;
σα του 11ου αιώνα και εξής οδήγησε τον Α. Ξυγγόπουλο
στη διατύπωση της άποψης ότι πριν από τα µέσα του 11ου
αιώνα είχε διαµορφωθεί ένας ολοκληρωµένος εικονογρα;
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Προδρόµου Σερρών (δεύτερο στρώµα, 1630)75, στο πα;
ρεκκλήσι του Χρυσοστόµου στη µονή ∆ιονυσίου Αγίου

Όρους (περ. 1695)76, σε φορητή εικόνα (πρώτο µισό 17ου
αιώνα) µε τον ένθρονο ιεράρχη περιβαλλόµενο από 24
διάχωρα µε πολυάριθµες σκηνές του βίου του από το ναό
του Αγίου Ιωάννη Χρυσοστόµου του Τράφου στην πόλη
της Ζακύνθου, µετόχι της µονής του Αγίου Γεωργίου των
Γκρεµνών, σήµερα στο Μουσείο Ζακύνθου77 (Εικ. 8) και
σε άλλη (Εικ. 5) ίδιας προέλευσης (τέλη 17ου αιώνα)78.
Μικρός κύκλος του Χρυσοστόµου εικονογραφείται στη

∆ΥΟ ΠΑΡΑΣΤΑΣΕΙΣ  ΑΠΟ  ΤΟ  ΒΙΟ  ΤΩΝ  ΜΕΓΑΛΟΥ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ  ΚΑΙ  ΙΩΑΝΝΟΥ  ΤΟΥ  ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ

75 Στρατή, ό.π. (υποσηµ. 57), 165;166 και εικ. 1;8. Εικονίζονται: ο
Ιωάννης ως µοναχός, η χειροτονία του Ιωάννη σε διάκονο, πρε;
σβύτερο και επίσκοπο, το όραµα του Πρόκλου, η µετάβαση του
αγίου στην εξορία, ο άγιος στην εξορία, η επιστροφή του αγίου
από την εξορία.
76 Στο ίδιο, 167;168 και εικ. 9;14 και N. Toυτός – Γ. Φουστέρης,
Ευρετήριον της µνηµειακής ζωγραφικής του Αγίου Όρους (10ος ;
17ος αιώνας),Αθήνα 2010, 283;284. Στο διάκοσµο περιλαµβά νο ;
νται τα ακόλουθα επεισόδια: η ίαση του Αρχελάου, η χειροτο;
νία του Ιωάννη σε πρεσβύτερο, η ίαση του γιου της Ευκλείας, το
όραµα του Πρόκλου, η εξορία του αγίου, η Κοίµηση του Ιωάννη, 

ο ενταφιασµός του αγίου, ο αµπελών της χήρας, η µεταφορά των
λειψάνων διά του Βοσπόρου, η ανακοµιδή των λειψάνων στην
Κωνσταντινούπολη.
77 Ρηγόπουλος, ό.π. (υποσηµ. 60), 328;341. Αχειµάστου;Ποταµιά;
νου, Εικόνες, ό.π. (υποσηµ. 57), 143;145 και εικ. στη σ. 145 και Ζ.
Μυλωνά, Μουσείο Ζακύνθου, Αθήνα 1998, 264;267. Από την ει;
κόνα έχει αποκοπεί τµήµα µε έξι διάχωρα από το αριστερό κάθετο
πλαίσιο, τα οποία περιήλθαν στη Συλλογή Λοβέρδου του Βυζα ;
ντινού Μουσείου Αθηνών, βλ. Αχειµάστου;Ποταµιάνου, Εικόνες,
ό.π. (υποσηµ. 57), 143.
78 Ρηγόπουλος, ό.π. (υποσηµ. 60), 342;353.
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Εικ. 6. Ζάκυνθος, µονή Αγίου Γεωργίου των Γκρεµνών. 
Φορητή εικόνα, άγιος Ιωάννης Χρυσόστοµος µε σκηνές του
βίου του, τέλη 17ου αιώνα (λεπτοµέρεια της Εικ. 5).

Εικ. 5. Ζάκυνθος, µονή Αγίου Γεωργίου των Γκρεµνών. 
Φορητή εικόνα, άγιος Ιωάννης Χρυσόστοµος µε σκηνές του
βίου του, τέλη 17ου αιώνα.
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79 Ο κύκλος περιλαµβάνει τρεις σκηνές που επιγράφονται ως «η
προσευχή του αγίου Ιωάννη του Χρυσοστόµου»: πρόκειται για το
Όραµα του Πρόκλου και για την απεικόνιση του Ιωάννη όρθιου
µπροστά σε αναλόγιο και γονατιστού σε προσκύνηση, βλ. A. Xyn;
gopoulos, «Restitution et interprétation d’une fresque de Chilan;
dar», Hilandarski Zbornik 2 (1971), 93;98, πίν. 1;2. Πανοµοιότυπες
οι σκηνές επαναλαµβάνονται στο ψαλτήρι Άθως Βατοπεδίου 761
(περ. 1400), στοιχείο που οδήγησε τον Ξυγγόπουλο στη διατύπω;
ση ότι αυτές ανήκαν σε ένα ευρύτερο κύκλο [Walter, Art, ό.π.
(υποσηµ. 6), 93].
80 Αν και ο Ξυγγόπουλος υποστηρίζει ότι το ψαλτήρι αυτό χρη;

σίµευσε ως πρότυπο για το ζωγράφο της µονής Χιλανδαρίου
[Xyngopoulos, ό.π. (υποσηµ. 79), 96;97, εικ. 2], ο Walter χρονολογεί
το ψαλτήρι µετά τις τοιχογραφίες του Χιλανδαρίου περί το 1400
[Walter, Art, ό.π. (υποσηµ. 6), 93].
81 Πρόκειται για έργο των ζωγράφων Βενιαµίν και Ζαχαρία, της
γνωστής συνοδείας των Γαλατσάνων, βλ. Χατζηδάκης, Ἕλληνες
ζωγράφοι, ό.π. (υποσηµ. 61), τ. Ι, 187;188, εικ. 43
82 Ρηγόπουλος, ό.π. (υποσηµ. 60), 348, εικ. 219.
83 Στο ίδιο, 346.
84 Βλ. Λιµάνια και καράβια, ό.π. (υποσηµ. 68), 1997, 58;59 και εικ.
στη σ. 59.
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1816)81. Ο πληρέστερος κύκλος του βίου του αγίου σώζε;
ται στην προαναφερόµενη εικόνα της Ζακύνθου των αρ;
χών του 17ου αιώνα. 
Η τοιχογραφία που µελετούµε απεικονίζει, όπως προ ;

αναφέρθηκε, την τοποθέτηση του λειψάνου του ιεράρ;
χη στο αρχιερατικό του θρόνο στο ναό της Αγίας Ειρή;
νης µετά την ανακοµιδή των λειψάνων του στην Κων;
σταντινούπολη. Πού αλλού έχει όµως εντοπισθεί ο σπά;
νιος αυτός εικονογραφικός τύπος; 
Στην αναφερόµενη εικόνα της Ζακύνθου του τέλους

του 17ου αιώνα στο άκρο κάτω δεξιά εικονίζεται ο
Χρυσόστοµος στο εσωτερικό εκκλησίας, καθισµένος
στον πατριαρχικό θρόνο, µε τα µάτια κλειστά, να ευλο;
γεί πλήθος πιστών82 (Εικ. 6). Η επιγραφή που αναγρά;
φεται στο βάθος της σύνθεσης: Ο ΑΓΙΟΣ ...ΚΛΙΘΕΙΣ ΑΠΟ
ΤΗΝ ΕΞ(ΟΡΙΑΝ) ΕΠΑΝΕΛΑΒΕΝ ΤΟΝ Η(∆Ι)ΟΝ ΘΡΟ;
ΝΟΝ υπενθυµίζει την επίκληση του πλήθους προς τον
Ιωάννη «Ἀπόλαβε τὸν θρόνον σου ἅγιε» στο ναό της
Αγίας Ειρήνης, όπως παραδίδεται από τις πηγές. Ο µε;
λετητής της εικόνας Γ. Ρηγόπουλος υποστήριξε ότι η πα;
ράσταση αποδίδει την επιστροφή του αγίου από την
εξορία και την επανενθρόνισή του83. Φρονώ ότι, όπως
στην παράσταση του καθολικού των Αγίων Τεσσαρά;
κοντα, έτσι και στην εικόνα αυτή της Ζακύνθου, όπως
τεκµηριώνεται από την επιγραφή και από την απεικόνι;
ση του αγίου µε τα µάτια κλειστά, συνεπώς νεκρού,
απεικονίζεται η τοποθέτηση του λειψάνου του ιεράρχη
στον αρχιερατικό του θρόνο στο ναό της Αγίας Ειρήνης
στην Κωνσταντινούπολη. 
Επίσης, σε εικόνα του 17ου αιώνα από τη Συλλογή

Λοβέρδου στο Βυζαντινό Μουσείο Αθηνών84 (Εικ. 7) µε
θέµα την ανακοµιδή του λειψάνου του αγίου Ιωάννη
του Χρυσοστόµου, ψηλά, σε στενή ζώνη εικονίζεται η
µεταφορά των λειψάνων του αγίου από τον προσαραγ;
µένο στο λιµάνι βυζαντινό δικάταρτο δρόµωνα προς την
πόλη. Το λείψανο µεταφέρεται από ποµπή κληρικών

λιτή της µονής Χιλανδαρίου (1320/1)79, στον κώδικα 761
της µονής Βατοπεδίου (περ. 1400)80 και στο νάρθηκα της
σκήτης του Αγίου ∆ηµητρίου της ίδιας µονής (1806 ή

Εικ. 7. Βυζαντινό Μουσείο Αθηνών, Συλλογή Λοβέρδου.
Φορητή εικόνα µε την ανακοµιδή του λειψάνου του αγίου
Ιωάννη του Χρυσοστόµου.
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µε επικεφαλής τον Πατριάρχη Πρόκλο και τον αυτο;
κράτορα Θεοδόσιο Β΄. Χαµηλότερα, στο κύριο διάχωρο
του πίνακα απεικονίζεται µεγαλοπρεπές εσωτερικό εκ;
κλησίας· στο πρώτο επίπεδο αριστερά εικονίζεται η
χρυσοποίκιλτη λάρνακα µε τη σορό του αγίου, ενώ στα
δεξιά περίτεχνος πατριαρχικός θρόνος στον οποίο κά;
θεται αρχιερέας που ευλογεί έχοντας κλειστά τα µάτια.
Μπροστά του συρρέει πλήθος πιστών, κληρικών και
λαlκών, µε επικεφαλής το αυτοκρατορικό ζεύγος γονα;
τισµένο και δεόµενο προς τον ιεράρχη. Ο µελετητής της
εικόνας Γ. Κακκαβάς ταύτισε85 τον ιεράρχη µε τον Πα;
τριάρχη και το εκκλησιαστικό οικοδόµηµα µε το ναό
των Αγίων Αποστόλων Κωνσταντινούπολης, όπου ε ;
νταφιάσθηκε ο Χρυσόστοµος. Είναι προφανές κατά την
άποψή µου ότι και εδώ ο αρχιερέας στον πατριαρχικό
θρόνο είναι ο Χρυσόστοµος και η παράσταση, όπως
υποδεικνύει και η λάρνακα στο πρώτο επίπεδο, αποδί;
δει την αποκατάσταση του λειψάνου του Ιωάννη στον
πατριαρχικό θρόνο λίγο πριν από την ταφή του.
Οι δύο προαναφερόµενες παραστάσεις είναι τα κο ;

ντινότερα παράλληλα προς την τοιχογραφία που µελε;
τούµε. Ο ηγεµόνας της τοιχογραφίας µπορεί συνεπώς να
ταυτιστεί µε τον αυτοκράτορα Θεοδόσιο τον Β΄, ο οποί;
ος απεικονίζεται και στην εικόνα του Βυζαντινού Μου;
σείου Αθηνών.
Πώς προέκυψε όµως αυτός ο εικονογραφικός τύπος; 
Στην αναφερόµενη εικόνα της Ζακύνθου του πρώτου

µισού του 17ου αιώνα µε τον εκτενέστερο γνωστό εικο;
νογραφικό κύκλο του Χρυσοστόµου, σε διάχωρο στα
δεξιά86 (Εικ. 8) εικονίζεται η ενθρόνιση του Χρυσοστό;
µου στον πατριαρχικό θρόνο της Κωνσταντινούπολης:
διακρίνουµε τον Ιωάννη, όρθιο µπροστά στον πατριαρ;
χικό θρόνο, περιβαλλόµενο από πλήθος πιστών, έχοντας
ενώ πιόν του τον αυτοκράτορα Αρκάδιο καθισµένο
στον αυτοκρατορικό θρόνο (Εικ. 9). Στην κατώτερη ζώ;
νη του διακόσµου της εικόνας σε ένα διάχωρο εικονίζε;
ται ο Χρυσόστοµος κατά την επανενθρόνισή του µε 
εντολή του Αρκαδίου, µετά την πρώτη πανηγυρική
επάνοδο από την εξορία και σε άλλο διάχωρο ο Χρυσό;

στοµος στον πατριαρχικό θρόνο από τον οποίο εξέρχο ;
νται φλόγες (Εικ. 10) και αµέσως µετά η δεύτερη αναχώ;
ρησή του για την εξορία87. Από τις τρεις αυτές παραστά;
σεις θα πρέπει να αντλήθηκαν στοιχεία για τη δηµιουρ;
γία του εικονογραφικού τύπου που µας απασχολεί.
Η παράσταση που µελετούµε, και η οποία πιθανότα;

τα αποτελεί οψιµότερο δηµιούργηµα της µεταβυζαντι;
νής εποχής, είναι σαφές ότι προέκυψε από ένα συµφυρ;
µό στοιχείων. Για τη συγκρότηση της εικονογραφίας
αυτής χρησιµοποιήθηκαν ως πρότυπα οι προαναφερό;
µενες σκη νές του Χρυσοστόµου στον πατριαρχικό θρό;
νο προκειµένου να εικονογραφηθεί η διήγηση των πη;
γών για τα γεγονότα που έλαβαν χώρα µετά την ανακο;
µιδή του λειψάνου του ιεράρχη στην Κωνσταντινούπο;
λη και πριν τον ενταφιασµό του στο ναό των Αγίων
Αποστόλων. Η παρατήρηση αυτή έρχεται σε επίρρωση
της άποψης της Α. Στρατή περί εµπλουτισµού του εικο;
νογραφικού κύκλου του Χρυσοστόµου στους µε τα βυ ;
ζα ντινούς χρόνους.
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον για τη µελέτη των προτύπων

που χρησιµοποίησε ο Γεώργιος Μόσχος για την απεικό;
νιση της επανενθρόνισης του νεκρού Χρυσοστόµου
στον αρχιεπισκοπικό θρόνο της Κωνσταντινούπολης
πα ρουσιάζει, ως εικονογραφικό ανάλογο, η σπάνια
επί σης απει κόνιση ένθρονου του σκηνώµατος του αγί;
ου Νικολάου στον επισκοπικό θρόνο του, στην παρά;
σταση της Κοίµησης του ιεράρχη στο νάρθηκα της µο;
νής των Φιλανθρωπηνών, στο νησί των Ιωαννίνων88. Η
µοναδική – κατά τη µελετήτρια του µνηµείου Μ. Αχει;
µάστου;Ποταµιάνου – στη ζωγραφική του 16ου αιώνα
αυτή παράσταση επαναλαµβάνεται αργότερα σπανιό;
τατα στη µνηµειακή ζωγραφική89. Ανάµεσα στα σπορα;
δικά αυτά παραδείγµατα ιδιαίτερη θέση κατέχει η απει;
κόνιση της Κοίµησης του αγίου Νικολάου µε το νεκρό
άγιο καθισµένο σε θρόνο και όχι στη νεκρική κλίνη στο
µικρό οµώνυµο ναό στα Χρύσαφα Λακωνίας90, διάκο;
σµο που φιλοτέχνησε ο Γεώργιος Μόσχος στα 1620, πα;
ράλληλα µε το διάκοσµο του καθολικού των Αγίων
Τεσσαράκοντα.
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85 Στο ίδιο, 58.
86 Πρόκειται για το πέµπτο από επάνω διάχωρο, ακριβώς στο
ύψος των µαξιλαριών του θρόνου του ένθρονου Χρυσοστόµου.
87 Ρηγόπουλος, ό.π. (υποσηµ. 60), 329, εικ. 210. Πρόκειται για το
δεύτερο και τρίτο διάχωρο από αριστερά. 
88 Βλ. Μ. Ἀχειµάστου;Ποταµιάνου, Ἡ Μονή Φιλανθρωπηνῶν
καί ἡ πρώτη φάση τῆς µεταβυζαντινῆς ζωγραφικῆς, Αθήναι 1983,
181 και πίν. 78β.

89 Στο ίδιο, 193 σηµ. 103.
90 Βλ. ∆. Χαραλάµπους, «Παρατηρήσεις στὶς τοιχογραφίες τοῦ
ναοῦ τοῦ Ἁγίου Νικολάου στὰ Χρύσαφα Λακωνίας», Πρακτικὰ
Γ ´ Τοπικοῦ Συνεδρίου Ἀργολικῶν Σπουδῶν, ό.π. (υποσηµ. 68),
264;265 και πίν. Μ∆΄;εικ. 8.
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91 Για αναλυτική παρουσίαση των υµνογραφικών αναφορών
στην εξορία του Ιωάννη και στην ανακοµιδή του λειψάνου του,
σε σχέση και µε τα αγιολογικά κείµενα, βλ. Μ. Χρόνη;Βακαλο;
πούλου, «Υµνογραφικός αναφορικός στην εξορία του Ιωάννη
του Χρυσοστόµου», Byzantine Musical Culture. 1st International
Conference of the American Society of Byzantine Music and Hym;

nology (Παια νία, Αττική, Σεπτέµβριος 2007), ηλεκτρονική σελίδα
ASBMH.
92 Τζ. Παπαγεωργίου, «Σπάνιες παραστάσεις από το βίο των
αγίων Τεσσαράκοντα Μαρτύρων στο καθολικό της µονής των
Αγίων Τεσσαράκοντα στα Χρύσαφα Λακωνίας», ∆ΧΑΕ Λ∆´
(2013), 203;214.
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τατα απεικονιζόµενων – στη βυζαντινή και µεταβυζα ;
ντινή ζωγραφική – σκηνών από το βίο των ιεραρχών 
Μεγάλου Βασιλείου και Ιωάννη Χρυσοστόµου ο Γεώρ;
γιος Μόσχος ίσως χρησιµοποίησε ως πρότυπο κάποιο
άγνωστο σε εµάς σήµερα ζωγραφικό έργο, συµβάλλο ;
ντας µε την καλλιτεχνική του ευαισθησία στην αποτύπω;
ση των γεγονότων. Όπως άλλωστε είχα παρατηρήσει και
στη µελέτη για τις δύο σπάνιες παραστάσεις από το βίο
των αγίων Τεσσαράκοντα Μαρτύρων που περιλαµβά;
νονται, επίσης, στο διάκοσµο του καθολικού της ίδιας
µονής92, ο ζωγράφος πιθανότατα είδε τις ασυνήθεις αυ;
τές παραστάσεις από το βιογραφικό κύκλο των δύο ιε;
ραρχών σε εικονογραφηµένο χειρόγραφο ή σε φορητή
εικόνα ή σε κάποιο τοιχογραφηµένο ναό που δεν σώζε;
ται σήµερα. Τέλος, από την εικονογραφική µελέτη που
προηγήθηκε σκιαγραφείται εκ νέου µε σαφήνεια, ιδιαί;
τερα στην περίπτωση της παράστασης από το βίο του

Τέλος, όσον αφορά το κείµενο της επιγραφής που συ;
νοδεύει την παράσταση, αυτό πρέπει να αντλήθηκε από
το έργο κάποιου υµνογράφου91, καθώς πληθώρα ύµνων,
ασµατικών κανόνων και τροπαρίων αφιερώθηκαν στον
ιεράρχη, και ειδικότερα στον αντιαιρετικό αγώνα του,
στο πλούσιο συγγραφικό του έργο, στη φιλανθρωπική
του δραστηριότητα, αλλά και στα σηµα ντικά γεγονότα
της ζωής του.

Γ. Συνοψίζοντας, µπορούµε να υποθέσουµε ότι για την
απεικόνιση στο καθολικό στη µονή των αγίων Τεσσαρά;
κοντα στα Χρύσαφα Λακωνίας των δύο αυτών σπανιό;

Εικ. 9. Μουσείο Ζακύνθου. Φορητή εικόνα, άγιος Ιωάννης
Χρυσόστοµος µε σκηνές του βίου του, πρώτο µισό 17ου 
αιώνα (λεπτοµέρεια της Εικ. 8).

Εικ. 8. Μουσείο Ζακύνθου. Φορητή εικόνα, άγιος Ιωάννης
Χρυσόστοµος µε σκηνές του βίου του, πρώτο µισό17ου αιώνα.

14_PAPAGEORGIOY_TELIKO_2_XAE_2014:Layout 1  28/04/2014  4:33 ΜΜ  Page 242



Χρυσοστόµου, η ικανότητα του Γεωργίου Μόσχου να
εντοπίζει και να αφοµοιώνει στις συνθέσεις του σπάνια
εικονογραφικά στοιχεία, τα οποία πιθανώς στη συνέχεια
χρησιµοποιεί και για την απόδοση συγγενών θεµάτων.

Θα πρέπει εδώ να επισηµανθεί ότι στην Ιερά Σύναξη της
µονής των Αγίων Τεσσαράκοντα ανήκε µια πολύ ση;
µαντική προσωπικότητα της εποχής, γνωστή από τις
γραπτές πηγές, ο επίσκοπος Βρεσθένης Παρθένιος. Ο
Παρθένιος, ο οποίος διετέλεσε επίσκοπος Βρεσθένης
από το έτος 1601 έως τουλάχιστον το 1625, καταγόταν
από την Αναβρυτή του Τα�γέτου93. Αναφέρεται ως αρ;
χιερατεύων στην επιγραφή του µικρού µονόχωρου ναού
του Αγίου Νικολάου στα Χρύσαφα, ενεπίγραφο επίσης
έργο του Γεωργίου Μόσχου του 162094 και ως κτήτορας

στην αρχαιοπρεπή κτητορική επιγραφή του σταυροει;
δούς εγγεγραµµένου µε τρούλο ναού των Αγίων Νικο;
λάου και ∆ηµητρίου στην Αναβρυτή95, ενεπίγραφο έρ;
γο του άλλου σηµαντικότατου ζωγράφου της µεταβυ;
ζαντινής εποχής του ∆ηµητρίου Κακκαβά, του έτους
162596. Ο Παρθένιος, άνδρας βαθιάς παιδείας, βιβλιο;
γράφος, ιεράρχης, συγγραφέας µελετών, είναι ο λόγιος
εκκλησιαστικός εκείνος αξιωµατούχος που συνδέθηκε
τόσο µε την ακµή της µονής των Αγίων Τεσσαράκοντα
κατά το 17ο αιώνα, όσο και µε την πνευµατική και καλ;
λιτεχνική άνθηση που παρατηρείται στη Λακεδαιµονία
ιδιαίτερα στο πρώτο µισό του αιώνα αυτού97.
Η ιδιαιτερότητα της εικονογραφίας των δύο τοιχο;

γραφιών του καθολικού της µονής των Αγίων Τεσ σα ;
ράκο ντα επιβεβαιώνει για µια ακόµη φορά την άποψη98
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93 βλ. Μ. Γαλανόπουλος, «Ὁ Λακεδαιµόνιος βιβλιογράφος ἐπί;
σκοπος Βρεσθένης Παρθένιος», ΕΕΒΣ ΙΒ´ (1936), 251;263. 
94 Βλ. Χαραλάµπους, ό.π. (υποσηµ. 90), 257;268. 
95 Βλ. Παπαγεωργίου – Χαραλάµπους, «Ἅγιοι Τεσσαράκοντα»,
ό.π. (υποσηµ. 1), 249 και Τζ. Παπαγεωργίου – ∆. Χαραλάµπους,
«Οἱ τοιχογραφίες τοῦ ∆ηµητρίου Κακκαβᾶ στὸ ναὸ τῶν Ἁγίων Νι;
κολάου καὶ ∆ηµητρίου Ἀναβρυτῆς Λακωνίας (1625)», Πρακτικὰ
τοῦ Λακωνικοῦ Πνευµατικοῦ Συµποσίου 2008 (Γύθειον 17;19
Ὀκτωβρίου 2008),Αθήναι 2013, 121;164. 
96 Για το βίο και το έργο του ∆ηµητρίου Κακκαβά, βλ. στο ίδιο,
123;127. 
97 Τ. Γριτσόπουλος, «Ἡ ἐκκλησία τῆς Πελοποννήσου µετὰ τὴν 

ἅλωσιν», Πελοποννησιακὰ ΙΗ΄ (1991), 72;73 και 86;87 και Γαλα;
νόπουλος, ό.π. (υποσηµ. 93), 262.
98 Βλ. Παπαγεωργίου –Χαραλάµπους, «Ἅγιοι Τεσσαράκοντα», ό.π.
(υποσηµ. 1), 246;249 και Παπαγεωργίου, ό.π. (υποσηµ. 92), 213. 

Προέλευση εικόνων
Εικ. 1, 4: Τζ. Παπαγεωργίου. Εικ. 2: Omont, Miniatures, ό.π. (υπο;
σηµ. 23), πίν. XXXI. Εικ. 3: de Jerphanion, Cappadoce, ό.π. (υπο;
σηµ. 6), τ. Ι.2, πίν. 85.2. Εικ. 5;6: Ρηγόπουλος, Εικόνες, ό.π. (υπο;
σηµ. 60), εικ. 216. Εικ. 7: Λιµάνια και καράβια, ό.π. (υποσηµ. 68),
εικ. στη σ. 59. Εικ. 8;10: Αχειµάστου;Ποταµιάνου, Εικόνες, ό.π.
(υποσηµ. 57), εικ. στη σ. 145.
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Εικ. 10. Μουσείο Ζακύνθου. Φορητή εικόνα, άγιος Ιωάννης Χρυσόστοµος µε σκηνές του βίου του, πρώτο
µισό 17ου αιώνα (λεπτοµέρεια της Εικ. 8).
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ασκούσε στο ζωγράφο το λόγιο περιβάλλον της λακω;
νικής αυτής µονής.

Υπουργείο Πολιτισµού,
∆ιεύθυνση Βυζαντινών 

και Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων
julia.papageorgiou@gmail.com

ότι στη ζωγραφική του Γεωργίου Μόσχου αποτυπώνε;
ται άριστη γνώση της παράδοσης, δηµιουργική διάθεση
καινοτοµίας και σηµαντική θεολογική συγκρότηση, που
οφείλονται ασφαλώς στην πνευµατική επιρροή που

parallel in the much older scene of the New Church (To;
qali Kilise 2, second half of the 10th;11th centuries) in
Cappadocia.

The depiction in the monastery of Hagioi Tessarakontes
of the reinstatement of the relics of Chrysostom on his
prelatic throne at Hagia Eirene in Constantinople finds 
– again, to the best of our knowledge – parallels only in the
portable icon with the hierarch surrounded by scenes
from his life from the church of Hagios Ioannis Chryso;
stomos Trafos in the city of Zakynthos, today in the Mu;
seum of Zakynthos (late 17th century) and in a 17th cen;
tury icon from the Loverdos Collection in the Byzantine
Museum of Athens. 

The unusual iconography of these two wall paintings in
the katholikon of the monastery of Hagioi Tessarakontes
confirms the view that their painter, Georgios Moschos,
who had an excellent knowledge of tradition, was infused
by an innovative disposition and simultaneously pos ;
sessed of a profound theological learning, the result of the
intellectual influence the learned environment of this 
Lakonian monastery exerted on him.

Ministry of Culture,
Directorate of Byzantine

and Post;Byzantine Antiquities
julia.papageorgiou@gmail.com

The monastery of Hagioi Tessarakontes (Holy Forty
Martyrs) is near the village of Chysafa, 8 km. northeast of
Sparti. The monastery’s katholikon was decorated with
wall paintings, which according to the founder’s inscrip ;
tion were executed in 1620 by the important Post;By ;
zantine painter Georgios Moschos.

In the decoration of the katholikon, among a host of sub;
jects of considerable iconographic interest, there are two
rarely;depicted scenes from the lives of the great Fathers of
the Church, St. Basil the Great and St. John Chrysostom:
Basil’s miraculous intervention in the conflict between
Orthodox and Arians in Nicaea (Bithynia), and the 
reinstatement of the relics of Chrysostom on his prelate’s
throne at the church of Hagia Eirene following the 
translation of his relics to Constantinople from Komana,
Trebizond. 

Incidents from the lives of St. Basil the Great and St.
John Chrysostom are found relatively frequently in By;
zantine painting. The depiction of these subjects as early
as the Middle Byzantine period has led to the view being
expressed that, on the basis of the written sources, icono;
graphic cycles of the lives of these two hierarchs had al ;
ready been created in this era. 

The depiction at the monastery of Hagioi Tessarakontes
of Basil’s intervention in the Orthodox;Arian conflict 
in Nicaea has, to the best of our knowledge, only one 

Julia  Papageorgiou

TWO  UNUSUAL  SCENES  FROM  THE LIVES  OF  ST.  BASIL  THE GREAT  
AND  ST.  JOHN  CHRYSOSTOMOS  IN  THE  MONASTERY  
OF  HAGIOI  TESSARAKONTES,  CHRYSAFA  (LAKONIA),  

BY  GEORGIOS  MOSCHOS  (1620)
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